
38 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BẮC GIANG 

 

Số: 07/2018/QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang, ngày 16 tháng 4 năm 2018 

QUYẾT ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số điểm cụ thể  

về thu hồi đất; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất  
áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang và Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định 

số 869/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm  2013; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2014 của Chính 
phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an toàn điện;  

Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ 
quy định về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật đất đai; 

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy  định chi tiết Nghị định số 01/2017/NĐ-CP 
ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy 
định chi tiết thi hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư 
hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 
217/TTr-TNMT ngày 12 tháng 4 năm 2018, 

 QUYẾT ĐỊNH:  

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định một số điểm cụ thể về thu 
hồi đất; bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất áp dụng trên địa 
bàn tỉnh Bắc Giang và Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 869/2014/QĐ-
UBND ngày 31/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh như sau:  

1. Sửa đổi Khoản 2 và Điểm a Khoản 3 Điều 7 như sau: 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 39

“2. Trường hợp không làm thay đổi mục đích sử dụng đất nhưng làm hạn chế 
khả năng sử dụng đất thì phần diện tích đất thực tế nằm trong hành lang an toàn 
đường dây dẫn điện cao áp trên không được bồi thường, hỗ trợ một lần với mức cụ 
thể như sau: 

a) Đất ở được bồi thường, hỗ trợ bằng 60% mức bồi thường thu hồi đất ở; các 
loại đất khác theo quy định tại Điểm c, Khoản 1, Điều 19, Nghị định số 14/2014/NĐ-
CP ngày 26/02/2014 của Chính phủ được bồi thường, hỗ trợ bằng 65% mức bồi 
thường, hỗ trợ loại đất tương ứng.  

b) Đối với đất trồng cây lâu năm, đất rừng sản xuất không nằm trong cùng 
thửa đất ở thì mức bồi thường, hỗ trợ bằng 30% mức bồi thường, hỗ trợ thu hồi 
loại đất tương ứng.   

3. Bồi thường đối với nhà ở, công trình trong hành lang bảo vệ an toàn đường 
dây dẫn điện được thực hiện như sau: 

a) Nhà ở, công trình phụ phục vụ sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân có một phần 
hoặc toàn bộ diện tích nằm trong hành lang an toàn đường dây dẫn điện cao áp trên 
không có điện áp đến 220kV nhưng không phải di dời, được xây dựng hợp pháp trước 
ngày thông báo thu hồi đất thì được bồi thường phần diện tích nằm trong hành lang an 
toàn lưới điện. Mức bồi thường bằng 70% giá trị phần nhà ở, công trình phụ phục vụ 
sinh hoạt tính trên diện tích nằm trong hành lang an toàn đường điện”. 

2. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 12 như sau:   

“1. Mức bồi thường đối với nhà, công trình xây dựng khác gắn liền với đất quy 
định tại Khoản 2 Điều 89 Luật Đất đai được xác định bằng tổng giá trị hiện có của 
nhà, công trình bị thiệt hại và khoản tiền tính bằng tỷ lệ phần trăm theo giá trị hiện có 
của nhà, công trình, trong đó: 

a) Giá trị hiện có của nhà, công trình bị thiệt hại được xác định theo quy định tại 
Điều 9, Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ. 

b) Khoản tiền tính bằng tỷ lệ phần trăm theo giá trị hiện có của nhà, công trình 
được tính không quá 50% giá trị hiện có của nhà, công trình. Giá trị cụ thể do Tổ 
chức làm nhiệm vụ bồi thường giải phóng mặt bằng lập phương án trình UBND cấp 
huyện tổ chức thẩm định, phê duyệt nhưng phải đảm bảo mức bồi thường không quá 
100% giá trị xây mới của nhà, công trình có tiêu chuẩn kỹ thuật tương đương với nhà, 
công trình bị thiệt hại”. 

3. Sửa đổi Điểm b, Khoản 3, Điều 15 như sau: 

“b. Công trình có kiến trúc đặc biệt, phức tạp hoặc có tiêu chí khác so với tiêu 
chí quy định tại Phụ lục số III kèm theo Quyết định này thì Tổ chức làm nhiệm vụ bồi 
thường, giải phóng mặt bằng lập hồ sơ dự toán bồi thường trên cơ sở mức độ ảnh 
hưởng và thiệt hại thực tế trình UBND cấp huyện tổ chức thẩm định, phê duyệt”. 

4. Sửa đổi Khoản 3 Điều 16 như sau:  



40 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

“3. Trường hợp hộ gia đình, cá nhân, người Việt Nam định cư ở nước ngoài 
thuộc diện phải bố trí tái định cư mà tự lo chỗ ở thì ngoài tiền bồi thường về đất, tài 
sản trên đất theo quy định còn được hỗ trợ tự tái định cư. Mức hỗ trợ cho một suất tái 
định cư không quá 10% giá trị bồi thường về đất ở và công trình, nhà ở phải phá dỡ, 
di chuyển nhưng tối đa là 100 triệu đồng”.    

 5. Bổ sung khoản 3a vào sau Khoản 3 Điều 22 như sau:  

“3a. Nhà, công trình khác không được phép xây dựng nhưng đã xây dựng trên 
đất có đủ điều kiện được bồi thường về đất, khi xây dựng không bị lập biên bản ngăn 
chặn, xử lý của cấp có thẩm quyền thì được hỗ trợ như sau: 

Tạo lập trước ngày 01/7/2004 được hỗ trợ bằng 80% mức bồi thường; 

Tạo lập từ ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014 được hỗ trợ bằng 50% mức 
bồi thường. 

Tài sản tạo lập không hợp pháp từ ngày 01/7/2014 thì không bồi thường, không 
hỗ trợ, chủ tài sản phải tự di chuyển, bàn giao mặt bằng.”. 

6. Sửa đổi Điểm b, Khoản 3, Điều 23 như sau:  

“b) Trong thời hạn không quá 10 ngày làm việc, đối với các công trình, dự án 
có từ 300 hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất trở lên thì không quá 20 ngày làm việc 
kể từ ngày ban hành Thông báo thu hồi đất, UBND cấp xã chủ trì phối hợp với Tổ 
chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã tổ chức hội nghị để triển khai Thông 
báo thu hồi đất và kế hoạch thu hồi đất, đồng thời gửi Thông báo thu hồi đất đến 
từng tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có đất và tài sản trên đất Nhà nước thu hồi.”.  

7. Sửa đổi Mẫu số 03 Phụ lục số I - Tờ tự khai về đất và tài sản có trên đất Nhà 
nước thu hồi ban hành kèm theo Quyết định số 869/2014/QĐ-UBND ngày 
31/12/2014 của UBND tỉnh (theo Biểu số 01 ban hành kèm theo Quyết định này). 

8. Sửa đổi, bổ sung Phụ lục số II và Phụ lục số III ban hành kèm theo Quyết 
định số 869/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 như sau: 

a) Sửa đổi mục số II; bổ sung mục IV và mục V vào phần C Phụ lục số II ban 
hành kèm theo Quyết định số 869/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 (theo Biểu số 
02 ban hành kèm theo Quyết định này). 

b) Sửa đổi Phụ lục số III ban hành kèm theo Quyết định số 869/2014/QĐ-
UBND ngày 31/12/2014 của UBND tỉnh (theo Biểu số 03 ban hành kèm theo Quyết 
định này). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 5 năm 2018.  

Đối với các dự án, hạng mục đã có quyết định thu hồi đất, đã phê duyệt phương 
án bồi thường, hỗ trợ tái định cư và đang thực hiện chi trả bồi thường, hỗ trợ và bố trí 
tái định cư theo phương án đã được phê duyệt trước khi Quyết định này có hiệu lực 
thi hành thì thực hiện theo phương án đã được phê duyệt, không áp dụng theo Quyết 
định này. 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 41

Điều 3. Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND 
huyện, thành phố, Chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có 
liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

Lại Thanh Sơn 

 

 



42 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

Biểu số 01: 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 07/2018/QĐ-UBND  
ngày 16/4/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang) 

Mẫu số 03: Tờ tự khai 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                     ............., ngày     tháng.......  năm ...... 

 
TỜ TỰ KHAI 

Về đất và tài sản có trên đất Nhà nước thu hồi để thực hiện Dự án  
............................................................................................................................. 

Kính gửi:    - UBND .......................................................1  

-  ............................................................. 2 

 

Tôi là: ......................................., là người đại diện cho…............................3   

Địa chỉ: ........................................................................................................... 

Thực hiện Thông báo số ...... /TB-UBND ngày ... tháng.... năm ...... của UBND 
.....................................................4  việc thu hồi đất để thực hiện Dự án 
................................................................................................................................ 

 Sau khi nghe đại diện .................................................................................5  
cung cấp, phổ biến và giải thích rõ về các căn cứ pháp lý cho việc thu hồi đất, thực 
hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án ............................................................. 

 Chúng tôi xin tự kê khai về đất và tài sản trên thửa đất đang sử dụng trong khu 
vực thực hiện Dự án như sau:   

 I. Về đất:  

- Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất/Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số ................................. do 

........................................   cấp, thời điểm cấp........................................................ 6  

                                           
1 Ghi tên UBND xã, phường, thị trấn nơi có đất thu hồi. 
2 Ghi Tên tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng; đại diện  UBND xã/ phường/ thị trấn 
3 Ghi tên Hộ gia đình/cá nhân/ tổ chức  
4 Ghi tên UBND huyện (thành phố) 
5 Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 43

- Tên người được cấp giấy chứng nhận :  ........................................................ 

Địa chỉ....................................................................................................... 

- Các giấy tờ khác có liên quan đến việc sử dụng đất gồm 7:………………... 

- Thửa đất có diện tích 8: .................................................................................. 

- Loại đất:.......................................................................................................... 

- Nguồn gốc sử dụng: ....................................................................................... 

- Thời điểm sử dụng: ........................................................................................ 

- Các thông tin khác có liên quan:.................................................................... 

 II. Về tài sản trên đất  

- Loại nhà cửa, công trình, vật kiến trúc, cây cối hoa màu, tài sản trên đất 9: 

........................................................................................................................... 

- Giấy tờ có liên quan đến việc sử dụng tài sản 10:  

........................................................................................................................... 

- Các thông tin khác có liên quan: .................................................................... 

........................................................................................................................... 

Tôi xin cam đoan những nội dung trên đây là đúng sự thực và hoàn toàn chịu 
trách nhiệm trước pháp luật về những thông tin đã cung cấp11./. 

 
 
 
 
 
 
 

CHỦ HỘ/NGƯỜI ĐẠI DIỆN CỦA HỘ 
GIA ĐÌNH, CÁ NHÂN/ ĐẠI DIỆN TỔ 

CHỨC CÓ ĐẤT THU HỒI  
(Ký, ghi rõ họ tên) 

 
 

 
 
       

 

                                                                                                                                            
6 Ghi các thông tin trên giấy chứng nhận liên quan đến người được cấp, cơ quan cấp, ngày tháng năm cấp (nếu có). 
Nếu không có giấy chứng nhận thì ghi rõ "Không có giấy chứng nhận" 
7 Liệt kê tất cả các giấy tờ có liên quan đến việc sử dụng thửa đất (nếu có). Nếu không có thì ghi rõ "Không có giấy tờ" 
8 Ghi rõ diện tích ghi trên Giấy chứng nhận hoặc giấy tờ về quyền sử dụng đất (nếu có) 
9 Nêu rõ loại nhà, công trình, thời điểm sử dụng hoặc tạo lập, số lượng, kích thước, khối lượng, giá trị và các đặc điểm 
khác  có liên quan.s 
10 Liệt kê các loại giấy tờ như: giấy phép xây dựng, giấy bán nhà, giấy giao rừng...... (nếu có). Nếu không có thì ghi rõ: 
"Không có giấy tờ" 
11 Người tự khai ký vào từng trang của Tờ tự khai này. 



44 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

B
iể

u
 s

ố 
02

 

(B
an

 h
àn

h 
kè

m
 th

eo
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

 0
7/

20
18

/Q
Đ

-U
B

N
D

 n
gà

y 
16

/4
/2

01
8 

củ
a 

U
B

N
D

 tỉ
nh

 B
ắc

 G
ia

ng
) 

 I.
 M

ụ
c 

II
 P

hầ
n

 C
 P

h
ụ

 lụ
c 

số
 I

I 
đ

ư
ợ

c 
sử

a 
đ

ổi
 n

h
ư

 s
au

: 
 

S
T

T
 

L
oạ

i c
ây

 
Đ

V
T

 
X

ã,
 p

h
ư

ờn
g 

th
ị t

rấ
n

 
 T

ru
n

g 
d

u 
X

ã,
 p

h
ư

ờn
g 

th
ị t

rấ
n

 
 M

iề
n

 n
ú

i  

 I
I 

C
ây

 lấ
y 

gỗ
 (

th
eo

 đ
ư

ờ
n

g 
kí

n
h

 g
ốc

 c
ủa

 c
ây

, đ
o 

đ
ư

ờn
g 

kí
n

h
 g

ốc
 c

ác
h

 m
ặt

 đ
ất

 0
,3

m
)  

1 
B

ạc
h 

đà
n,

 T
hô

ng
, K

eo
, X

oa
n,

 X
à 

cừ
 

  
  

  
- 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

<
 5

cm
 

đ/
câ

y 
31

,0
00

 
29

,0
00

 
- 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 5

 -
 1

0c
m

 
đ/

câ
y 

90
,0

00
 

81
,0

00
 

- 
Đ

ườ
ng

 k
ín

h 
gố

c 
từ

 tr
ên

 1
0 

- 
13

cm
 

đ/
câ

y 
11

0,
00

0 
10

6,
00

0 
- 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
  1

3 
- 

20
cm

 
đ/

câ
y 

97
,0

00
 

88
,0

00
 

- 
Đ

ườ
ng

 k
ín

h 
gố

c 
từ

 tr
ên

 2
0 

- 
50

cm
 

đ/
câ

y 
12

4,
00

0 
11

5,
00

0 
- 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 5

0c
m

 tr
ở 

lê
n 

đ/
câ

y 
17

6,
00

0 
16

8,
00

0 
2 

C
ây

 c
ó 

tá
n 

ch
e 

nắ
ng

 (
B

àn
g,

 P
hư

ợn
g 

vĩ
) 

  
 

 
- 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

<
 5

cm
 

đ/
câ

y 
29

,0
00

 
27

,0
00

 
- 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 5

 -
 1

0c
m

 
đ/

câ
y 

79
,0

00
 

70
,0

00
 

- 
Đ

ườ
ng

 k
ín

h 
gố

c 
từ

 tr
ên

 1
0 

- 
13

cm
 

đ/
câ

y 
99

,0
00

 
90

,0
00

 
- 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
  1

3 
- 

20
cm

 
đ/

câ
y 

12
1,

00
0 

11
2,

00
0 

- 
Đ

ườ
ng

 k
ín

h 
gố

c 
từ

 tr
ên

 2
0 

- 
50

cm
 

đ/
câ

y 
13

8,
00

0 
13

0,
00

0 
- 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 5

0c
m

 tr
ở 

lê
n 

đ/
câ

y 
18

3,
00

0 
17

4,
00

0 
3 

T
re

, M
ai

 
  

 
 

- 
M

ăn
g 

Đ
K

 >
 7

cm
 c

ao
 tr

ên
 1

,5
m

 
đ/

câ
y 

15
,0

00
 

12
,0

00
 

- 
T

re
 n

on
, T

re
 b

án
h 

tẻ
 Đ

K
 g

ốc
 <

 7
cm

 
đ/

câ
y 

19
,0

00
 

15
,0

00
 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 45

- 
T

re
 n

on
, T

re
 b

án
h 

tẻ
 Đ

K
 g

ốc
 ≥

 7
cm

 
đ/

câ
y 

30
,0

00
 

25
,0

00
 

- 
T

re
 g

ià
 Đ

K
 g

ốc
 <

 7
cm

 
đ/

câ
y 

32
,0

00
 

26
,0

00
 

- 
T

re
 g

ià
 Đ

K
 g

ốc
 ≥

 7
cm

 
đ/

câ
y 

34
,0

00
 

30
,0

00
 

   
   

   
II

. B
ổ 

su
n

g 
m

ụ
c 

IV
 v

à 
M

ụ
c 

V
 v

ào
 p

h
ần

 C
 P

h
ụ

 lụ
c 

số
 I

I 
n

h
ư

 s
au

: 

S
T

T
 

L
oạ

i c
ây

 
Đ

V
T

 
X

ã,
 p

h
ư

ờ
n

g,
 t

h
ị t

rấ
n

 
tr

u
n

g 
d

u
 

X
ã,

 t
h

ị t
rấ

n
 m

iề
n

 n
ú

i 

 I
V

 
C

ây
 lấ

y 
gỗ

 (
th

eo
 đ

ư
ờ

n
g 

k
ín

h
 g

ốc
 c

ủ
a 

câ
y,

 đ
o 

đ
ư

ờ
n

g 
k

ín
h

 g
ốc

 c
ác

h
 m

ặt
 đ

ất
 1

,3
 m

) 

1 
C

ây
 L

im
 

  
  

  

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

<
 5

cm
 

đ/
câ

y 
   

   
   

   
86

,0
00

  
   

   
   

   
   

  8
4,

00
0 

 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 5

 -
 1

0c
m

 
đ/

câ
y 

   
   

   
 1

36
,0

00
  

   
   

   
   

   
12

7,
00

0 
 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 1

0 
- 

15
cm

 
đ/

câ
y 

   
   

   
 1

45
,0

00
  

   
   

   
   

   
14

0,
00

0 
 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
  1

5 
- 

20
cm

  
đ/

câ
y 

   
   

   
 1

89
,0

00
  

   
   

   
   

   
18

0,
00

0 
 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 2

0 
- 

30
cm

  
đ/

câ
y 

   
   

   
 2

19
,0

00
  

   
   

   
   

   
21

0,
00

0 
 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 3

0 
- 

50
cm

  
đ/

câ
y 

   
   

   
 2

49
,0

00
  

   
   

   
   

   
24

0,
00

0 
 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 5

0 
cm

  
đ/

câ
y 

   
   

   
 2

79
,0

00
  

   
   

   
   

   
27

0,
00

0 
 

2 
C

ây
 L

át
 

  
  

  

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

<
 5

cm
 

đ/
câ

y 
   

   
   

   
65

,0
00

  
   

   
   

   
   

  6
4,

00
0 

 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 5

 -
 1

0c
m

 
đ/

câ
y 

   
   

   
 1

15
,0

00
  

   
   

   
   

   
10

6,
00

0 
 



46 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 1

0 
- 

15
cm

 
đ/

câ
y 

   
   

   
 1

24
,0

00
  

   
   

   
   

   
12

0,
00

0 
 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
  1

5 
- 

20
cm

  
đ/

câ
y 

   
   

   
 1

68
,0

00
  

   
   

   
   

   
16

0,
00

0 
 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 2

0 
- 

30
cm

  
đ/

câ
y 

   
   

   
 1

99
,0

00
  

   
   

   
   

   
19

0,
00

0 
 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 3

0 
- 

50
cm

  
đ/

câ
y 

   
   

   
 2

10
,0

00
  

   
   

   
   

   
20

1,
00

0 
 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 5

0 
cm

  
đ/

câ
y 

   
   

   
 2

37
,0

00
  

   
   

   
   

   
22

8,
00

0 
 

3 
C

ây
 T

rá
m

 t
rắ

n
g 

và
 T

rá
m

 đ
en

 
  

  
  

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

<
 5

cm
 

đ/
câ

y 
65

,0
00

 
64

,0
00

 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 5

 -
 1

0c
m

 
đ/

câ
y 

11
3,

00
0 

10
4,

00
0 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 1

0 
- 

15
cm

 
đ/

câ
y 

12
0,

00
0 

11
5,

00
0 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
  1

5 
- 

20
cm

  
đ/

câ
y 

16
1,

00
0 

15
2,

00
0 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 2

0 
- 

50
cm

  
đ/

câ
y 

18
4,

00
0 

17
5,

00
0 

-
 

Đ
ườ

ng
 k

ín
h 

gố
c 

từ
 tr

ên
 5

0 
cm

  
đ/

câ
y 

23
7,

00
0 

22
8,

00
0 

V
 

C
ây

 k
h

ác
 

 
 

 

1 
C

ây
 g

ừ
n

g,
 n

gh
ệ 

  
  

  

- 
C

ây
 tr

ồn
g 

từ
 2

-4
 th

án
g 

đ/
kh

óm
 

1,
40

0 
1,

30
0 

- 
C

ây
 tr

ồn
g 

từ
 4

-6
 th

án
g 

đ/
kh

óm
 

2,
20

0 
1,

90
0 

- 
C

ây
 tr

ồn
g 

tr
ên

 6
 th

án
g 

đ/
kh

óm
 

3,
00

0 
2,

50
0 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 47

2 
C

ây
 Đ

in
h

 lă
n

g 
  

  
 

- 
C

ây
 d

ướ
i 1

 n
ăm

 tu
ổi

 
đ/

câ
y 

7,
00

0 
7,

00
0 

- 
C

ây
 tr

ồn
g 

từ
 1

 n
ăm

 tu
ổi

 đ
ến

 d
ướ

i 3
 n

ăm
 tu

ổi
 

đ/
câ

y 
11

,0
00

 
11

,0
00

 

- 
C

ây
 tr

ồn
g 

từ
 3

 n
ăm

 tu
ổi

 đ
ến

 d
ướ

i 5
 n

ăm
 tu

ổi
 

đ/
câ

y 
15

,0
00

 
15

,0
00

 

3 
C

ây
 H

oa
 L

il
y 

 
 

 

- 
C

ây
 c

ao
 từ

 2
0c

m
 tr

ở 
lê

n 
đ/

câ
y 

 
25

.0
00

 
25

.0
00

 

- 
C

ây
 c

ao
 d

ướ
i 2

0c
m

  
đ/

câ
y 

 
18

.0
00

 
18

.0
00

 

 



48 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

B
iể

u
 s

ố 
03

 

(K
èm

 th
eo

 Q
uy

ết
 đ

ịn
h 

số
 0

7/
20

18
/Q

Đ
-U

B
N

D
 n

gà
y 

16
/4

/2
01

8 
củ

a 
U

B
N

D
 tỉ

nh
 B

ắc
 G

ia
ng

) 
 

P
H

Ụ
C

 L
Ụ

C
 S

Ố
 I

II
 

B
Ả

N
G

 Đ
Ơ

N
 G

IÁ
 V

À
 C

Á
C

H
 T

ÍN
H

 B
Ồ

I 
T

H
Ư

Ờ
N

G
 N

H
À

, C
Ô

N
G

 T
R

ÌN
H

, V
Ậ

T
 K

IẾ
N

 T
R

Ú
C

 T
R

Ê
N

 Đ
Ấ

T
; T

IÊ
U

 C
H

Í 
V

À
 H

Ư
Ớ

N
G

 D
Ẫ

N
 T

H
Ự

C
 H

IỆ
N

 B
Ả

N
G

 Đ
Ơ

N
 G

IÁ
 B

Ồ
I 

T
H

Ư
Ờ

N
G

 T
À

I 
SẢ

N
 L

À
 N

H
À

, C
Ô

N
G

 T
R

ÌN
H

, V
Ậ

T
 K

IẾ
N

 
T

R
Ú

C
; 

C
Á

C
H

 T
H

Ứ
C

 T
ÍN

H
 T

O
Á

N
 V

À
 X

Á
C

 Đ
ỊN

H
 S

U
Ấ

T
 Đ

Ầ
U

 T
Ư

 H
Ạ

 T
Ầ

N
G

 K
Ỹ

 T
H

U
Ậ

T
 K

H
U

 T
Á

I 
Đ

ỊN
H

 C
Ư

 

 

T
T

 
L

oạ
i c

ôn
g 

tr
ìn

h 
Đ

ơ
n

 v
ị 

tí
n

h 
X

ã,
 p

h
ư

ờ
n

g,
 

th
ị t

rấ
n

 t
ru

ng
 d

u 
X

ã,
 t

h
ị t

rấ
n 

m
iề

n
 n

ú
i 

I 
N

h
à 

ở 
  

 
 

1 
N

hà
 ở

 b
iệ

t t
hự

 
đ/

m
2  s

àn
 

5.
06

1.
00

0 
5.

29
9.

00
0 

2 
N

hà
 ở

 c
ấp

 I
II

 lo
ại

 1
 (

cô
ng

 tr
ìn

h 
kh

ép
 k

ín
 từ

 3
 đ

ến
 ≤

7 
tầ

ng
 c

ó 
kế

t c
ấu

 k
hu

ng
 c

hị
u 

lự
c)

 
đ/

m
2  s

àn
 

4.
77

2.
00

0 
5.

00
3.

00
0 

3 
N

hà
 ở

 c
ấp

 I
II

 lo
ại

 2
 (

cô
ng

 tr
ìn

h 
kh

ép
 k

ín
 từ

 1
 đ

ến
 3

 
tầ

ng
 c

ó 
kế

t c
ấu

 k
hu

ng
 h

oặ
c 

tư
ờn

g 
ch

ịu
 lự

c)
. 

đ/
m

2  s
àn

 
3.

60
9.

00
0 

3.
79

6.
00

0 

4 
N

hà
 ở

 c
ấp

 I
II

 lo
ại

 3
 (

cô
ng

 tr
ìn

h 
kh

ép
 k

ín
 1

 tầ
ng

 m
ái

 
bằ

ng
, c

ó 
kế

t c
ấu

 tư
ờn

g 
ch

ịu
 lự

c)
 

đ/
m

2  s
àn

 
3.

27
0.

00
0 

3.
43

4.
00

0 

5 
N

hà
 ở

 c
ấp

 I
V

 lo
ại

 1
 (

độ
c 

lậ
p,

 k
hô

ng
 c

ó 
cô

ng
 tr

ìn
h 

ph
ụ,

 
1 

tầ
ng

 m
ái

 n
gó

i)
 

đ/
m

2  X
D

 
2.

51
2.

00
0 

2.
63

3.
00

0 

6 
N

hà
 ở

 c
ấp

 I
V

 lo
ại

 2
 (

độ
c 

lậ
p,

 k
hô

ng
 c

ó 
cô

ng
 tr

ìn
h 

ph
ụ,

 
1 

tầ
ng

 m
ái

 n
gó

i d
ạn

g 
đơ

n 
gi

ản
) 

đ/
m

2  X
D

 
2.

09
6.

00
0 

2.
20

6.
00

0 

II
 

C
ôn

g 
tr

ìn
h

 p
h

ụ
: 

 
(t

ín
h 

ch
o 

cô
ng

 tr
ìn

h 
ri

ên
g 

bi
ệt

) 
  

 
 

7 
N

hà
 B

ếp
 lo

ại
 A

 
đ/

m
2  X

D
 

94
4.

00
0 

98
7.

00
0 

8 
N

hà
 B

ếp
 lo

ại
 B

 
đ/

m
2  X

D
 

80
1.

00
0 

83
4.

00
0 

9 
N

hà
 B

ếp
 lo

ại
 C

 
đ/

m
2  X

D
 

69
1.

00
0 

72
5.

00
0 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 49

T
T

 
L

oạ
i c

ôn
g 

tr
ìn

h 
Đ

ơ
n

 v
ị 

tí
n

h 
X

ã,
 p

h
ư

ờ
n

g,
 

th
ị t

rấ
n

 t
ru

ng
 d

u 
X

ã,
 t

h
ị t

rấ
n 

m
iề

n
 n

ú
i 

10
 

K
hu

 c
hă

n 
nu

ôi
 lo

ại
 A

 
đ/

m
2  X

D
 

81
1.

00
0 

85
6.

00
0 

11
 

K
hu

 c
hă

n 
nu

ôi
 lo

ại
 B

 
đ/

m
2  X

D
 

65
8.

00
0 

69
1.

00
0 

12
 

K
hu

 c
hă

n 
nu

ôi
 lo

ại
 C

 
đ/

m
2  X

D
 

59
2.

00
0 

61
5.

00
0 

13
 

14
 

N
hà

 v
ệ 

si
nh

 lo
ại

 A
 

đ/
m

2  X
D

 
1.

09
7.

00
0 

1.
15

2.
00

0 
N

hà
 v

ệ 
si

nh
 lo

ại
 B

 
đ/

m
2  X

D
 

69
1.

00
0 

73
5.

00
0 

15
 

N
hà

 v
ệ 

si
nh

 lo
ại

 C
 

đ/
m

2  X
D

 
30

7.
00

0 
31

8.
00

0 
16

 
N

hà
 v

ệ 
si

nh
 c

hấ
t l

ượ
ng

 th
ấp

 
đ/

m
2  X

D
 

19
8.

00
0 

20
8.

00
0 

II
I 

C
ác

 c
ôn

g 
tr

ìn
h

 k
h

ác
 

  
 

 
17

 
K

iố
t l

oạ
i A

 
đ/

m
2  X

D
 

67
0.

00
0 

70
2.

00
0 

18
 

K
iố

t l
oạ

i B
 

đ/
m

2  X
D

 
39

5.
00

0 
41

7.
00

0 
19

 
K

iố
t l

oạ
i C

 
đ/

m
2  X

D
 

18
6.

00
0 

19
8.

00
0 

20
 

G
ác

 x
ép

 g
ỗ 

nh
óm

 4
, 5

 
đ/

m
2  X

D
 

32
9.

00
0 

30
7.

00
0 

21
 

G
ác

 x
ép

 b
ê 

tô
ng

 
đ/

m
2  X

D
 

62
5.

00
0 

65
8.

00
0 

22
 

T
ườ

ng
 r

ào
 x

ây
 g

ạc
h 

ch
ỉ d

ày
 1

10
m

m
  b

ổ 
tr

ụ 
đ/

m
2  

31
8.

00
0 

34
1.

00
0 

23
 

T
ườ

ng
 r

ào
 x

ây
 g

ạc
h 

ch
ỉ d

ày
 2

20
m

m
 

đ/
m

2  
42

7.
00

0 
45

0.
00

0 
24

 
T

ườ
ng

 r
ào

 x
ây

 c
ay

 x
ỉ (

ca
y 

vô
i)

 d
ày

 1
00

m
m

, b
ổ 

tr
ụ 

đ/
m

2  
12

1.
00

0 
13

1.
00

0 
25

 
T

ườ
ng

 r
ào

 x
ây

 c
ay

 x
ỉ (

ca
y 

vô
i)

 d
ày

 2
50

m
m

 
đ/

m
2  

18
6.

00
0 

19
8.

00
0 

26
 

T
ườ

ng
 r

ào
 x

ây
 c

ay
 b

ê 
tô

ng
 (

gạ
ch

 p
ap

an
h)

, d
ày

 
10

0m
m

, b
ổ 

tr
ụ 

đ/
m

2  
17

5.
00

0 
18

4.
00

0 

27
 

T
ườ

ng
 r

ào
 x

ây
 c

ay
 b

ê 
tô

ng
 (

gạ
ch

 p
ap

an
h)

, d
ày

 
13

0m
m

, b
ổ 

tr
ụ 

đ/
m

2  
20

7.
00

0 
21

7.
00

0 

28
 

T
ườ

ng
 r

ào
 x

ây
 c

ay
 b

ê 
tô

ng
 (

gạ
ch

 p
ap

an
h)

, d
ày

 
25

0m
m

, b
ổ 

tr
ụ 

đ/
m

2  
35

3.
00

0 
37

1.
00

0 

29
 

T
ườ

ng
 r

ào
 x

ây
 c

ay
 đ

ất
 

đ/
m

2  
66

.0
00

 
66

.0
00

 
30

 
B

án
 m

ái
 c

ó 
kế

t c
ấu

:  
cộ

t ,
 k

èo
, x

à 
gồ

 (
đò

n 
ta

y)
 là

m
 

bằ
ng

 g
ỗ 

hồ
ng

 s
ắc

 h
oặ

c 
bạ

ch
 đ

àn
, l

ợp
 F

ib
rô

 x
i m

ăn
g 

đ/
m

2  X
D

 
14

3.
00

0 
15

3.
00

0 



50 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

T
T

 
L

oạ
i c

ôn
g 

tr
ìn

h 
Đ

ơ
n

 v
ị 

tí
n

h 
X

ã,
 p

h
ư

ờ
n

g,
 

th
ị t

rấ
n

 t
ru

ng
 d

u 
X

ã,
 t

h
ị t

rấ
n 

m
iề

n
 n

ú
i 

kh
ôn

g 
có

 tư
ờn

g 
ba

o 
ch

e 
31

 
B

án
 m

ái
 c

ó 
kế

t c
ấu

:  
cộ

t ,
 k

èo
, x

à 
gồ

 (
đò

n 
ta

y)
 là

m
 

bằ
ng

 s
ắt

 c
ác

 lo
ại

 (
sắ

t g
óc

, s
ắt

 h
ộp

 4
0–

60
, t

hé
p 

bả
n 

cá
c 

lo
ại

) 
lợ

p 
tô

n 
A

us
tn

am
 m

àu
, k

hô
ng

 c
ó 

tư
ờn

g 
ba

o 
ch

e 

đ/
m

2  X
D

 
62

5.
00

0 
64

7.
00

0 

32
 

K
hu

ng
 lư

ới
 s

ắt
 B

 4
0 

là
m

 r
ào

 c
hắ

n 
đ/

m
2 

16
5.

00
0 

16
5.

00
0 

33
 

N
ền

 lá
t g

ạc
h 

li
ên

 d
oa

nh
 K

T
 3

0x
30

; 4
0x

40
 

đ/
m

2  
24

1.
00

0 
25

3.
00

0 
34

 
S

ân
 b

ê 
tô

ng
 g

ạc
h 

vỡ
 lá

ng
 v

ữa
 x

i m
ăn

g 
cá

t m
ác

 1
50

 
dà

y 
2-

:-
 3

 c
m

 
đ/

m
2  

88
.0

00
 

88
.0

00
 

35
 

S
ân

 lá
t g

ạc
h 

ch
ỉ 

đ/
m

2  
98

.0
00

 
11

0.
00

0 
36

 
S

ân
 lá

t g
ạc

h 
 lá

 n
em

 
đ/

m
2  

11
0.

00
0 

11
0.

00
0 

37
 

S
ân

 v
ôi

 (
dà

y 
5 

-:
- 

10
 c

m
) 

đ/
m

2  
55

.0
00

 
55

.0
00

 
38

 
B

ể 
nư

ớc
 k

hô
ng

 c
ó 

tấ
m

 đ
an

 b
ê 

tô
ng

 
  

 
 

 -
 

T
hà

nh
 b

ể 
dà

y 
11

0 
tr

át
 v

ữa
 x

i m
ăn

g 
1 

m
ặt

 
đ/

m
3  

63
7.

00
0 

68
0.

00
0 

 -
 

T
hà

nh
 b

ể 
dà

y 
11

0 
tr

át
 v

ữa
 x

i m
ăn

g 
2 

m
ặt

 
đ/

m
3  

76
8.

00
0 

82
3.

00
0 

39
 

B
ể 

nư
ớc

 c
ó 

tấ
m

 đ
an

 b
ê 

tô
ng

 
  

 
 

 -
 

T
hà

nh
 b

ể 
dà

y 
11

0 
tr

át
 v

ữa
 x

i m
ăn

g 
1 

m
ặt

 
đ/

m
3 

1.
08

6.
00

0 
1.

16
3.

00
0 

- 
 

T
hà

nh
 b

ể 
dà

y 
11

0 
tr

át
 v

ữa
 x

i m
ăn

g 
2 

m
ặt

 
đ/

m
3  

1.
44

8.
00

0 
1.

54
7.

00
0 

40
 

G
iế

ng
 k

ho
an

 th
ủ 

cô
ng

 c
ó 

ốn
g 

vá
ch

 lọ
c,

 h
út

 n
ướ

c 
sâ

u 
≤5

0 
m

 
đ/

m
dà

i 
12

1.
00

0 
12

1.
00

0 

41
 

G
iế

ng
 Đ

K
 ≤

 0
,8

 m
, s

âu
 ≤

6 
m

 
  

 
 

- 
  

G
iế

ng
 đ

ất
 đ

ào
 c

ổ 
xâ

y 
gạ

ch
 

đ/
cá

i 
2.

63
3.

00
0 

2.
76

4.
00

0 
- 

  
G

iế
ng

 c
uố

n 
gạ

ch
 từ

 đ
áy

 lê
n 

đ/
cá

i 
3.

75
2.

00
0 

4.
01

6.
00

0 
42

 
G

iế
ng

 Đ
K

 từ
 0

,9
 -

:-
 1

,0
 m

, s
âu

 7
-:

-1
0 

m
 

  
 

 
- 

 
G

iế
ng

 đ
ất

 đ
ào

 c
ổ 

xâ
y 

gạ
ch

 
đ/

cá
i 

4.
14

7.
00

0 
4.

35
5.

00
0 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 51

T
T

 
L

oạ
i c

ôn
g 

tr
ìn

h 
Đ

ơ
n

 v
ị 

tí
n

h 
X

ã,
 p

h
ư

ờ
n

g,
 

th
ị t

rấ
n

 t
ru

ng
 d

u 
X

ã,
 t

h
ị t

rấ
n 

m
iề

n
 n

ú
i 

 -
 

G
iế

ng
 c

uố
n 

gạ
ch

 từ
 đ

áy
 lê

n 
đ/

cá
i 

6.
05

6.
00

0 
6.

48
4.

00
0 

43
 

G
iế

ng
 Đ

K
 từ

 1
-:

-1
,5

  m
, s

âu
 >

10
 m

 
  

 
 

- 
 

G
iế

ng
 đ

ất
 đ

ào
 c

ổ 
xâ

y 
gạ

ch
 

đ/
cá

i 
4.

63
0.

00
0 

4.
87

1.
00

0 
- 

 
G

iế
ng

 c
uố

n 
gạ

ch
 từ

 đ
áy

 lê
n 

đ/
cá

i 
8.

93
0.

00
0 

9.
55

6.
00

0 
44

 
M

ộ 
đã

 c
ải

 tá
ng

, d
iệ

n 
tí

ch
 c

hi
ếm

 đ
ất

 (
D

T
C

Đ
) 

  
 

 
 -

 
M

ộ 
đấ

t 
đ/

m
ộ 

91
2.

00
0 

96
5.

00
0 

 -
 

M
ộ 

xâ
y 

gạ
ch

, t
rá

t x
un

g 
qu

an
h 

vữ
a 

m
ác

 2
5 

đế
n 

50
, 

qu
ét

 v
ôi

 v
e,

 x
i m

ăn
g 

ha
y 

sơ
n:

 
  

 
 

 +
 

D
ướ

i 4
00

 v
iê

n,
 D

T
C

Đ
 ≤

1,
5 

m
2  

đ/
m

ộ 
2.

00
8.

00
0 

2.
15

1.
00

0 
 +

 
T

rê
n 

40
0 

vi
ên

, D
T

C
Đ

  t
ừ 

1,
5 

m
2  -

:-
 2

 m
2  

đ/
m

ộ 
2.

59
0.

00
0 

2.
77

6.
00

0 
 +

 
T

rê
n 

50
0 

vi
ên

, D
T

C
Đ

  t
ừ 

2 
m

2 
-:

- 
2,

5 
m

2  
đ/

m
ộ 

2.
83

1.
00

0 
3.

02
8.

00
0 

+
  

T
rê

n 
80

0 
vi

ên
, D

T
C

Đ
  >

2,
5 

m
2 

đ/
 M

ộ 
3.

69
7.

00
0 

4.
15

8.
00

0 
- 

 
M

ộ 
xâ

y 
gạ

ch
 ố

p 
xu

ng
 q

ua
nh

 b
ằn

g 
gạ

ch
 m

en
 s

ứ 
 c

ác
 

m
àu

, v
ữa

 m
ác

 5
0:

 
  

 
 

 +
 

D
ướ

i 4
00

 v
iê

n,
 D

T
C

Đ
 ≤

 1
,5

 m
2  

đ/
m

ộ 
3.

16
0.

00
0 

3.
37

9.
00

0 
 +

 
T

rê
n 

40
0 

vi
ên

, D
T

C
Đ

  t
ừ 

1,
5 

m
2  -

:-
 2

 m
2  

đ/
m

ộ 
3.

78
5.

00
0 

4.
04

8.
00

0 

+
  

T
rê

n 
50

0 
vi

ên
, D

T
C

Đ
  t

ừ 
2 

m
2 
-:

- 
2,

5 
m

2  
đ/

m
ộ 

4.
46

5.
00

0 
4.

78
4.

00
0 

 +
 

T
rê

n 
80

0 
vi

ên
, D

T
C

Đ
  >

2,
5 

m
2  

đ/
m

ộ 
5.

37
6.

00
0 

5.
76

0.
00

0 
45

 
M

ộ 
ch

ưa
 c

ải
 tá

ng
 

đ/
m

ộ 
 

5.
22

6.
00

0 
5.

58
7.

00
0 

46
 

M
ộ 

tr
ẻ 

nh
ỏ 

(m
ới

 s
in

h 
đế

n 
48

 th
án

g 
) 

đ/
m

ộ 
97

5.
00

0 
97

5.
00

0 

47
 

A
o 

th
ả 

cá
 (

kh
ôn

g 
tí

nh
 x

ây
 b

ờ,
 c

ốn
g)

 
  

 
 

 -
 

T
rư

ờn
g 

hợ
p 

đấ
t đ

ào
 1

00
 %

 
đ/

m
3  

16
.0

00
 

16
.0

00
 



52 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

T
T

 
L

oạ
i c

ôn
g 

tr
ìn

h 
Đ

ơ
n

 v
ị 

tí
n

h 
X

ã,
 p

h
ư

ờ
n

g,
 

th
ị t

rấ
n

 t
ru

ng
 d

u 
X

ã,
 t

h
ị t

rấ
n 

m
iề

n
 n

ú
i 

 -
 

T
rư

ờn
g 

hợ
p 

đấ
t đ

ào
 5

0 
%

, đ
ắp

 5
0%

 
đ/

m
3  

11
.0

00
 

11
.0

00
 

 -
 

Đ
ắp

 b
ờ 

10
0 

%
 

đ/
m

3  
11

.0
00

 
11

.0
00

 
48

 
C

ổn
g 

sắ
t:

 k
hu

ng
 là

m
 b

ằn
g 

(ố
ng

 k
ẽm

, s
ắt

 g
óc

, s
ắt

 
hộ

p,
..)

 p
hầ

n 
dư

ới
 b

ịt
 tô

n,
 p

hầ
n 

tr
ên

 c
hấ

n 
so

ng
 b

ằn
g 

sắ
t 

hì
nh

, s
ắt

 tr
òn

, h
oa

 s
ắt

, s
ơn

 m
àu

. 

đ/
m

2  
77

9.
00

0 
83

4.
00

0 

49
 

H
àn

g 
rà

o 
là

m
 b

ằn
g 

sắ
t h

ìn
h 

cá
c 

lo
ại

, s
ắt

 tr
òn

 (
từ

 Φ
10

 -
:-

Φ
14

) 
có

 đ
iể

m
 h

oa
 s

ắt
, s

ơn
 m

àu
. 

đ/
m

2  
34

1.
00

0 
36

2.
00

0 

50
 

C
hu

ồn
g 

nu
ôi

 g
à,

 v
ịt

 x
ây

 g
ạc

h,
 m

ái
 F

ib
rô

 x
im

ăn
g,

 c
ao

 
≥1

,5
m

 (
tí

nh
 D

T
X

D
).

 
đ/

m
2  

41
7.

00
0 

43
9.

00
0 

51
 

K
hố

i x
ây

 g
ạc

h 
ch

ỉ d
ày

 từ
 3

30
m

m
 tr

ở 
lê

n 
đ/

m
3  

97
6.

00
0 

1.
03

1.
00

0 
52

 
K

hố
i x

ây
 c

ay
 b

ê 
tô

ng
 (

gạ
ch

 p
ap

an
h)

 d
ày

 từ
 3

30
m

m
 tr

ở 
lê

n 
đ/

m
3  

91
0.

00
0 

95
6.

00
0 

53
 

K
hố

i x
ây

 đ
á 

đ/
m

3  
83

4.
00

0 
88

9.
00

0 

54
 

D
ây

 th
ép

 g
ai

 
đ/

m
 d

ài
 

5.
00

0 
7.

00
0 

55
 

B
ờ 

rà
o 

cắ
m

 b
ằn

g 
câ

y 
dó

c,
 n

ứa
 k

ho
ản

g 
cá

ch
 2

0c
m

/c
ây

. 
đ/

m
dà

i 
11

.0
00

 
11

.0
00

 

56
 

K
hố

i b
ê 

tô
ng

 m
ác

 2
00

 
đ/

m
3  

1.
55

8.
00

0 
1.

64
6.

00
0 

57
 

K
hố

i B
ê 

tô
ng

 c
ốt

 th
ép

 m
ác

 2
00

 
đ/

m
3  

2.
98

4.
00

0 
3.

19
3.

00
0 

58
 

N
hà

 tạ
m

 L
oạ

i A
 

đ/
m

2  X
D

 
1.

08
6.

00
0 

1.
14

1.
00

0 
59

 
N

hà
 tạ

m
 L

oạ
i B

 
đ/

m
2  X

D
 

91
1.

00
0 

96
6.

00
0 

60
 

N
hà

 tạ
m

 L
oạ

i C
 

đ/
m

2  X
D

 
79

0.
00

0 
82

3.
00

0 
 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 53

T
IÊ

U
 C

H
Í 

V
À

 H
Ư

Ớ
N

G
 D

Ẫ
N

 T
H

Ự
C

 H
IỆ

N
 B

Ả
N

G
 G

IÁ
 B

Ồ
I 

T
H

Ư
Ờ

N
G

 T
À

I 
SẢ

N
 L

À
 N

H
À

, V
Ậ

T
 K

IẾ
N

 T
R

Ú
C

; 
C

Á
C

H
 T

H
Ứ

C
 T

ÍN
H

 T
O

Á
N

 V
À

 X
Á

C
 Đ

ỊN
H

 S
U

Ấ
T

 Đ
Ầ

U
 T

Ư
 H

Ạ
 T

Ầ
N

G
 K

Ỹ
 T

H
U

Ậ
T

 K
H

U
 D

Â
N

 C
Ư

 
 

I.
 Q

u
y 

đị
n

h
 c

ác
h

 đ
o 

d
iệ

n
 t

íc
h

 x
ây

 d
ự

n
g 

(m
2  s

àn
 v

à 
m

2 
xâ

y 
d

ự
n

g)
 

1.
 C

ác
h

 đ
o 

m
2  s

àn
 c

ủ
a 

cô
n

g 
tr

ìn
h

: 

- 
Đ

ối
 v

ới
 n

hà
 ở

 b
iệ

t t
hự

, n
hà

 c
ấp

 I
II

 lo
ại

 1
, 2

, 3
: đ

o 
th

eo
 m

2  s
àn

, c
ác

h 
đo

 c
ụ 

th
ể 

nh
ư 

sa
u:

 

T
ần

g 
1:

 Đ
o 

từ
 m

ép
 n

go
ài

 t
ườ

ng
 m

ón
g 

tr
ướ

c 
đế

n 
m

ép
 n

go
ài

 t
ườ

ng
 m

ón
g 

sa
u;

 đ
o 

từ
 m

ép
 n

go
ài

 m
ón

g 
đầ

u 
hồ

i 
đế

n 
m

ép
 

ng
oà

i m
ón

g 
đầ

u 
hồ

i đ
ối

 d
iệ

n.
 

T
ừ 

tầ
ng

 2
 tr

ở 
lê

n:
 Đ

o 
từ

 m
ép

 n
go

ài
 tư

ờn
g 

tr
ướ

c 
đế

n 
m

ép
 n

go
ài

 tư
ờn

g 
sa

u 
và

 đ
o 

từ
 m

ép
 n

go
ài

 tư
ờn

g 
đầ

u 
hồ

i đ
ến

 m
ép

 n
go

ài
 

tư
ờn

g 
đầ

u 
hồ

i đ
ối

 d
iệ

n 
và

 c
ộn

g 
th

êm
 d

iệ
n 

tí
ch

 b
an

 c
ôn

g,
 lô

 g
a 

(n
ếu

 c
ó)

. 

2.
 C

ác
h

 đ
o 

m
2  x

ây
 d

ự
n

g 
củ

a 
cô

ng
 t

rì
n

h
: 

 

Đ
ối

 v
ới

 n
hà

 ở
 c

ấp
 I

V
 lo

ại
 1

, 2
: Đ

o 
th

eo
 m

2  x
ây

 d
ựn

g.
 C

ác
h 

đo
: Đ

o 
từ

 g
iọ

t g
ia

nh
 p

hí
a 

tr
ướ

c 
nh

à 
(c

ôn
g 

tr
ìn

h)
 đ

ến
 g

iọ
t g

ia
nh

 
ph

ía
 s

au
 n

hà
 (

cô
ng

 tr
ìn

h)
 v

à 
đo

 từ
 g

iọ
t g

ia
nh

 đ
ầu

 h
ồi

 đ
ến

 g
iọ

t g
ia

nh
 đ

ầu
 h

ồi
 đ

ối
 d

iệ
n.

 

3.
 C

ác
h

 đ
o 

m
2  x

ây
 d

ự
n

g 
tư

ờ
ng

 r
ào

: 

P
hư

ơn
g 

ph
áp

 x
ác

 đ
ịn

h 
kh

ối
 lư

ợn
g:

 K
hố

i l
ượ

ng
 tư

ờn
g 

rà
o 

đư
ợc

 x
ác

 đ
ịn

h 
th

eo
 d

iệ
n 

tí
ch

 c
ủa

 đ
oạ

n 
tư

ờn
g 

rà
o 

th
eo

 c
ôn

g 
th

ức
:  

D
iệ

n 
tí

ch
 (

m
2 )=

 C
hi

ều
 d

ài
 (

m
) 

x 
C

hi
ều

 c
ao

 (
m

),
  

T
ro

ng
 đ

ó:
 C

hi
ều

 d
ài

 đ
ượ

c 
tí

nh
 th

eo
 tổ

ng
 c

hi
ều

 d
ài

 th
ực

 tế
 đ

o 
đư

ợc
, b

ao
 g

ồm
 c

ả 
tr

ụ 
cổ

ng
 (

tr
ừ 

tr
ụ 

cổ
ng

 c
ó 

kí
ch

 th
ướ

c 
và

 k
ết

 
cấ

u 
kh

ác
 b

iệ
t 

vớ
i 

tr
ụ 

tư
ờn

g)
; 

ch
iề

u 
ca

o 
tư

ờn
g 

rà
o 

đư
ợc

 t
ín

h 
từ

 c
ốt

 m
ặt

 đ
ất

 t
ự 

nh
iê

n 
đế

n 
m

ặt
 t

rê
n 

cù
ng

 c
ủa

 t
ườ

ng
 r

ào
 (

ph
ần

 n
ổi

 
củ

a 
tư

ờn
g 

rà
o 

tr
ên

 m
ặt

 đ
ất

).
 

   



54 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

II
. T

iê
u

 t
h

ứ
c 

và
 c

ấp
 c

ác
 c

ôn
g 

tr
ìn

h
 k

iế
n

 t
rú

c 

N
hà

 ở
 đ

ượ
c 

ph
ân

 c
ấp

 th
àn

h 
2 

lo
ại

: N
hà

 ở
 c

hu
ng

 c
ư 

và
 n

hà
 ở

 r
iê

ng
 lẻ

. T
ro

ng
 đ

ó:
 n

hà
 ở

 c
hu

ng
 c

ư 
đư

ợc
 c

hi
a 

là
m

 3
 c

ấp
 từ

 c
ấp

 I
 

đế
n 

cấ
p 

II
I;

 n
hà

 ở
 r

iê
ng

 l
ẻ 

đư
ợc

 p
hâ

n 
th

àn
h 

2 
cấ

p 
gồ

m
 c

ấp
 I

II
 v

à 
cấ

p 
IV

. C
ác

 c
ôn

g 
tr

ìn
h 

kh
ác

 đ
ươ

c 
tín

h 
ch

i 
ph

í 
th

ực
 t

ế 
th

eo
 q

uy
 

đị
nh

 k
ết

 c
ấu

 v
à 

vậ
t l

iệ
u 

xâ
y 

dự
ng

 c
ôn

g 
tr

ìn
h,

 ti
êu

 th
ức

 c
ụ 

th
ể 

nh
ư 

sa
u:

 

1.
 N

h
à 

ở
 b

iệ
t 

th
ự

: 
 

N
hà

 b
iệ

t t
hự

 là
 n

hà
 ở

 r
iê

ng
 b

iệ
t (

ho
ặc

 c
ó 

ng
uồ

n 
gố

c 
là

 n
hà

 ở
 đ

an
g 

đư
ợc

 d
ùn

g 
và

o 
m

ục
 đ

íc
h 

kh
ác

) 
có

 s
ân

 v
ườ

n,
 c

ó 
hà

ng
 r

ào
 

và
 lố

i r
a 

và
o 

ri
ên

g 
bi

ệt
, c

ó 
số

 tầ
ng

 c
hí

nh
 k

hô
ng

 q
uá

 3
 tầ

ng
 (

kh
ôn

g 
kể

 tầ
ng

 m
ái

 c
he

 c
ầu

 th
an

g,
 tầ

ng
 m

ái
 v

à 
tầ

ng
 h

ầm
),

 c
ó 

ít
 n

hấ
t 

3 
m

ặt
 n

hà
 tr

ôn
g 

ra
 s

ân
 h

oặ
c 

vư
ờn

, c
ó 

di
ện

 tí
ch

 x
ây

 d
ựn

g 
kh

ôn
g 

vư
ợt

 q
uá

 5
0%

 d
iệ

n 
tíc

h 
kh

uô
n 

vi
ên

 đ
ất

. 

T
iệ

n 
ng

hi
 s

in
h 

ho
ạt

 n
hư

: c
ác

 p
hò

ng
 n

gủ
, p

hò
ng

 s
in

h 
ho

ạt
 c

hu
ng

, b
ếp

, v
ệ 

si
nh

 ti
ện

 d
ụn

g,
 c

hấ
t l

ượ
ng

 tố
t v

à 
đả

m
 b

ảo
 c

ác
 ti

êu
 c

hí
: 

- 
 Đ

iệ
n,

 n
ướ

c 
tớ

i t
ừn

g 
th

iế
t b

ị s
ử 

dụ
ng

; 

- 
 M

ón
g 

bằ
ng

 b
ê 

tô
ng

 c
ốt

 t
hé

p 
đổ

 t
ại

 c
hỗ

 (
m

ón
g 

bă
ng

) 
m

ác
 ≥

 2
00

 h
oặ

c 
ép

 c
ọc

 b
ê 

tô
ng

 c
ốt

 t
hé

p;
 k

hu
ng

, c
ột

, d
ầm

, g
iằ

ng
, 

sà
n 

bằ
ng

  b
ê 

tô
ng

 c
ốt

 th
ép

 m
ác

 ≥
 2

00
, t

ườ
ng

 x
ây

 g
ạc

h 
ch

ỉ h
oặ

c 
bê

 tô
ng

 c
ốt

 th
ép

 c
ó 

ch
iề

u 
ca

o 
tầ

ng
 ≥

 3
m

; 

- 
M

ái
 b

ê 
tô

ng
 c

ốt
 th

ép
, c

hố
ng

 n
ón

g,
 c

hố
ng

 th
ấm

 tr
ực

 ti
ếp

 b
ằn

g 
lợ

p 
ng

ói
 h

oặ
c 

tô
n 

m
ạ 

m
àu

 c
ó 

tr
ần

 c
hố

ng
 n

ón
g;

 h
oặ

c 
m

ái
 b

ê 
tô

ng
 c

ốt
 th

ép
 d

án
 n

gó
i t

ra
ng

 tr
í;

  

- 
N

ền
, s

àn
 l

át
 g

ạc
h 

C
er

am
ic

 h
oặ

c 
G

ra
ni

t;
 b

ậc
 c

ầu
 t

ha
ng

 ố
p 

đá
 G

ra
ni

t 
tự

 n
hi

ên
 h

oặ
c 

ốp
 g

ỗ,
 t

ay
 v

ịn
, c

on
 t

iệ
n 

gỗ
 n

hó
m

 2
, 3

 
ho

ặc
 ta

y 
vị

n 
In

ox
, k

ín
h 

an
 to

àn
 h

oặ
c 

kí
nh

 c
ườ

ng
 lự

c.
 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

, k
hu

ôn
 c

ửa
 g

ỗ 
nh

óm
 2

,3
; c

hấ
n 

so
ng

 g
ỗ 

ho
ặc

 s
en

 h
oa

 I
no

x.
 

- 
T

ườ
ng

 tr
át

, ố
p,

 lă
n 

sơ
n 

th
eo

 ti
êu

 c
hu

ẩn
 k

ỹ 
th

uậ
t x

ây
 d

ựn
g.

  

2.
 N

h
à 

ở
 c

ấp
 I

II
: 

 

N
hà

 ở
 c

ấp
 I

II
 là

 c
ôn

g 
tr

ìn
h 

có
 s

ố 
tầ

ng
 t

ừ 
1 

tầ
ng

 đ
ến

 7
 t

ần
g 

(đ
ối

 v
ới

 n
hà

 1
 t

ần
g 

ph
ải

 là
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
có

 k
ết

 c
ấu

 v
ữn

g 
ch

ắc
, c

ó 
ni

ên
 h

ạn
 s

ử 
dụ

ng
 ≥

 2
0 

nă
m

),
 b

ao
 g

ồm
 c

ác
 lo

ại
 c

ụ 
th

ể 
sa

u:
 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 55

2.
1.

 N
hà

 ở
 c

ấp
 I

II
 lo

ại
 1

: 
C

ôn
g 

tr
ìn

h 
kh

ép
 k

ín
 từ

 3
 đ

ến
 ≤

7 
tầ

ng
 c

ó 
kế

t c
ấu

 k
hu

ng
 b

ê 
tô

ng
 c

ốt
 th

ép
 c

hị
u 

lự
c 

và
 đ

ảm
 b

ảo
 c

ác
 

ti
êu

 c
hí

 s
au

: 

T
iệ

n 
ng

hi
 s

in
h 

ho
ạt

 n
hư

: 
cá

c 
ph

òn
g 

ng
ủ,

 p
hò

ng
 s

in
h 

ho
ạt

 c
hu

ng
, 

bế
p,

 v
ệ 

si
nh

 t
iệ

n 
dụ

ng
, 

ch
ất

 l
ượ

ng
 t

ốt
 v

à 
đả

m
 b

ảo
 c

ác
 

ti
êu

 c
hí

: 

- 
 Đ

iệ
n,

 n
ướ

c 
tớ

i t
ừn

g 
th

iế
t b

ị s
ử 

dụ
ng

; 

- 
 M

ón
g 

bằ
ng

 b
ê 

tô
ng

 c
ốt

 t
hé

p 
đổ

 t
ại

 c
hỗ

 (
m

ón
g 

bă
ng

) 
m

ác
 ≥

 2
00

 h
oặ

c 
ép

 c
ọc

 b
ê 

tô
ng

 c
ốt

 t
hé

p;
 k

hu
ng

, c
ột

, s
àn

 m
ái

 b
ằn

g 
 

bê
 tô

ng
 c

ốt
 th

ép
 m

ác
 ≥

 2
00

, t
ườ

ng
 x

ây
 g

ạc
h 

ch
ỉ h

oặ
c 

bê
 tô

ng
 c

ốt
 th

ép
 c

ó 
ch

iề
u 

ca
o 

tầ
ng

 ≥
 3

m
; x

ây
, t

rá
t v

ữa
 x

i m
ăn

g;
 

- 
M

ái
 b

ê 
tô

ng
 c

ốt
 th

ép
, c

hố
ng

 n
ón

g,
 c

hố
ng

 th
ấm

 tr
ực

 ti
ếp

 b
ằn

g 
lợ

p 
ng

ói
 h

oặ
c 

tô
n 

m
ạ 

m
àu

 c
ó 

tr
ần

 c
hố

ng
 n

ón
g;

 h
oặ

c 
m

ái
 b

ê 
tô

ng
 c

ốt
 th

ép
 d

án
 n

gó
i t

ra
ng

 tr
í;

  

- 
N

ền
, s

àn
 l

át
 g

ạc
h 

C
er

am
ic

 h
oặ

c 
G

ra
ni

t;
 b

ậc
 c

ầu
 t

ha
ng

 ố
p 

đá
 G

ra
ni

t 
tự

 n
hi

ên
 h

oặ
c 

ốp
 g

ỗ,
 t

ay
 v

ịn
, c

on
 t

iệ
n 

gỗ
 n

hó
m

 2
, 3

 
ho

ặc
 ta

y 
vị

n 
In

ox
, k

ín
h 

an
 to

àn
 h

oặ
c 

kí
nh

 c
ườ

ng
 lự

c.
 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

, k
hu

ôn
 c

ửa
 g

ỗ 
nh

óm
 2

,3
; c

hấ
n 

so
ng

 g
ỗ 

ho
ặc

 s
en

 h
oa

 I
no

x.
 

- 
T

ườ
ng

 tr
át

, ố
p,

 lă
n 

sơ
n,

 th
eo

 ti
êu

 c
hu

ẩn
 k

ỹ 
th

uậ
t x

ây
 d

ựn
g.

 

2.
2.

 N
h

à 
ở 

cấ
p 

II
I 

lo
ại

 2
: 

C
ôn

g 
tr

ìn
h 

kh
ép

 k
ín

 từ
 1

 đ
ến

 3
 tầ

ng
 c

ó 
kế

t c
ấu

 k
hu

ng
 b

ê 
tô

ng
 c

ốt
 th

ép
 c

hị
u 

lự
c 

ho
ặc

 tư
ờn

g 
gạ

ch
 

ch
ịu

 lự
c 

và
 đ

ảm
 b

ảo
 c

ác
 ti

êu
 c

hí
 s

au
: 

T
iệ

n 
ng

hi
 s

in
h 

ho
ạt

 n
hư

: 
cá

c 
ph

òn
g 

ng
ủ,

 p
hò

ng
 s

in
h 

ho
ạt

 c
hu

ng
, b

ếp
, v

ệ 
si

nh
 t

iệ
n 

dụ
ng

, c
hấ

t 
lư

ợn
g 

tố
t 

và
 đ

ảm
 b

ảo
 c

ác
 

ti
êu

 c
hí

: 

- 
 Đ

iệ
n,

 n
ướ

c 
tớ

i t
ừn

g 
th

iế
t b

ị s
ử 

dụ
ng

; 

- 
 M

ón
g 

bằ
ng

 b
ê 

tô
ng

 c
ốt

 t
hé

p 
đổ

 t
ại

 c
hỗ

 (
m

ón
g 

tr
ụ 

độ
c 

lậ
p)

 m
ác

 ≥
 2

00
 h

oặ
c 

m
ón

g 
xâ

y 
gạ

ch
 c

hị
u 

lự
c;

 t
ườ

ng
 x

ây
 g

ạc
h 

ch
ịu

 lự
c 

có
 c

hi
ều

 c
ao

 tầ
ng

 ≥
 3

m
; x

ây
, t

rá
t v

ữa
 x

i m
ăn

g,
 tư

ờn
g 

sơ
n 

ho
ặc

 q
ué

t v
ôi

 v
e;

 

- 
 S

àn
 m

ái
, d

ầm
, g

iằ
ng

 b
ằn

g 
bê

 tô
ng

 c
ốt

 th
ép

 m
ác

 ≥
 2

00
; 



56 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

- 
M

ái
 b

ê 
tô

ng
 c

ốt
 th

ép
, c

hố
ng

 n
ón

g,
 c

hố
ng

 th
ấm

 tr
ực

 ti
ếp

 b
ằn

g 
lợ

p 
ng

ói
 h

oặ
c 

tô
n 

m
ạ 

m
àu

 c
ó 

tr
ần

 c
hố

ng
 n

ón
g;

 h
oặ

c 
m

ái
 b

ê 
tô

ng
 c

ốt
 th

ép
 d

án
 n

gó
i t

ra
ng

 tr
í;

  

- 
N

ền
, s

àn
 l

át
 g

ạc
h 

C
er

am
ic

 h
oặ

c 
G

ra
ni

t;
 b

ậc
 c

ầu
 t

ha
ng

 ố
p 

gạ
ch

 G
ra

ni
t 

ho
ặc

 t
rá

t 
lá

ng
 G

ra
ni

tô
. T

ay
 v

ịn
, c

on
 t

iệ
n 

gỗ
 n

hó
m

 
4÷

7 
ho

ặc
 ta

y 
vị

n,
 s

en
 h

oa
 th

ép
. 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

, k
hu

ôn
 c

ửa
 g

ỗ 
nh

óm
 4

÷7
 h

oặ
c 

cử
a 

nh
ựa

 lõ
i t

hé
p,

 k
hu

ng
 n

hô
m

 k
ín

h;
 c

hấ
n 

so
ng

 g
ỗ 

ho
ặc

 h
oa

 s
ắt

. 

- 
T

ườ
ng

 tr
át

, ố
p,

 lă
n 

sơ
n 

th
eo

 ti
êu

 c
hu

ẩn
 k

ỹ 
th

uậ
t x

ây
 d

ựn
g.

 

2.
3.

 N
hà

 ở
 c

ấp
 I

II
 lo

ại
 3

: 
C

ôn
g 

tr
ìn

h 
kh

ép
 k

ín
 1

 tầ
ng

 m
ái

 b
ằn

g 
có

 k
ết

 c
ấu

 tư
ờn

g 
gạ

ch
 c

hị
u 

lự
c 

và
 đ

ảm
 b

ảo
 c

ác
 ti

êu
 c

hí
 s

au
: 

T
iệ

n 
ng

hi
 s

in
h 

ho
ạt

 n
hư

: c
ác

 p
hò

ng
 n

gủ
, p

hò
ng

 s
in

h 
ho

ạt
 c

hu
ng

, b
ếp

, v
ệ 

si
nh

 ti
ện

 d
ụn

g,
 c

hấ
t l

ượ
ng

 tố
t v

à 
đả

m
 b

ảo
 c

ác
 ti

êu
 c

hí
: 

- 
 Đ

iệ
n,

 n
ướ

c 
tớ

i t
ừn

g 
th

iế
t b

ị s
ử 

dụ
ng

; 

- 
 M

ón
g 

bằ
ng

 b
ê 

tô
ng

 c
ốt

 t
hé

p 
đổ

 t
ại

 c
hỗ

 (
m

ón
g 

tr
ụ 

độ
c 

lậ
p)

 m
ác

 ≥
 2

00
 h

oặ
c 

m
ón

g 
xâ

y 
gạ

ch
 c

hị
u 

lự
c;

 t
ườ

ng
 x

ây
 g

ạc
h 

ch
ịu

 lự
c 

có
 c

hi
ều

 c
ao

 tầ
ng

 ≥
 3

m
; x

ây
, t

rá
t v

ữa
 x

i m
ăn

g,
 tư

ờn
g 

sơ
n 

ho
ặc

 q
ué

t v
ôi

 v
e;

 

- 
 S

àn
 m

ái
, d

ầm
, g

iằ
ng

 b
ằn

g 
bê

 tô
ng

 c
ốt

 th
ép

 m
ác

 ≥
 2

00
; 

- M
ái

 c
hố

ng
 th

ấm
, c

hố
ng

 n
ón

g 
tr

ực
 ti

ếp
 h

oặ
c 

bằ
ng

 lá
t g

ạc
h 

lá
 n

em
 h

oặ
c 

lợ
p 

ng
ói

 x
i m

ăn
g,

 F
ib

rô
 x

i m
ăn

g;
 

- 
N

ền
, s

àn
 lá

t g
ạc

h 
C

er
am

ic
 h

oặ
c 

gạ
ch

 lá
 n

em
; b

ậc
 c

ầu
 th

an
g 

ốp
 g

ạc
h 

C
er

am
ic

 h
oặ

c 
tr

át
 lá

ng
 G

ra
ni

tô
. T

ay
 v

ịn
, c

on
 ti

ện
 g

ỗ 
nh

óm
 4

÷7
 h

oặ
c 

ta
y 

vị
n,

 s
en

 h
oa

 th
ép

. 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

, k
hu

ôn
 c

ửa
 g

ỗ 
nh

óm
 4

÷7
 h

oặ
c 

cử
a 

nh
ựa

 lõ
i t

hé
p,

 k
hu

ng
 n

hô
m

 k
ín

h;
 c

hấ
n 

so
ng

 g
ỗ 

ho
ặc

 h
oa

 s
ắt

. 

- 
T

ườ
ng

 tr
át

, ố
p,

 lă
n 

sơ
n 

th
eo

 ti
êu

 c
hu

ẩn
 k

ỹ 
th

uậ
t x

ây
 d

ựn
g.

 

3.
 N

h
à 

ở
 c

ấp
 I

V
: 

N
hà

 ở
 c

ấp
 I

V
 là

 c
ôn

g 
tr

ìn
h 

có
 k

ết
 c

ấu
 d

ạn
g 

đơ
n 

gi
ản

 1
 tầ

ng
 (

có
 n

iê
n 

hạ
n 

sử
 d

ụn
g 

<
 2

0 
nă

m
),

 b
ao

 g
ồm

 2
 

lo
ại

 c
ụ 

th
ể 

sa
u:

 

3.
1.

 N
h

à 
ở 

cấ
p 

IV
 lo

ại
 1

: 
C

ôn
g 

tr
ìn

h 
độ

c 
lậ

p,
 k

hô
ng

 c
ó 

cô
ng

 tr
ìn

h 
ph

ụ,
 1

 tầ
ng

 m
ái

 n
gó

i h
oặ

c 
tô

n 
và

 đ
ảm

 b
ảo

 c
ác

 ti
êu

 c
hí

: 

- 
Đ

iệ
n 

tớ
i t

ừn
g 

th
iế

t b
ị s

ử 
dụ

ng
; 

- 
M

ón
g 

xâ
y 

gạ
ch

 c
hỉ

, c
ó 

gi
ằn

g 
m

ón
g 

bê
 t

ôn
g 

m
ác

 2
00

; 
tư

ờn
g 

gạ
ch

 d
ầy

 2
20

 m
m

 h
oặ

c 
ca

y 
xỉ

, c
ay

 b
ê 

tô
ng

 d
ầy

 1
30

 m
m

 b
ổ 

tr
ụ 

ch
ịu

 lự
c,

 tư
ờn

g 
có

 c
hi

ều
 c

ao
 >

 3
,0

 m
; x

ây
, t

rá
t v

ữa
 ta

m
 h

ợp
 h

oặ
c 

vữ
a 

xi
 m

ăn
g,

 tư
ờn

g 
sơ

n 
ho

ặc
 q

ué
t v

ôi
 v

e;
 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 57

- 
M

ái
 k

ết
 c

ấu
 v

ì 
kè

o,
 x

à 
gồ

 g
ỗ 

nh
óm

 4
÷

7 
ho

ặc
 k

ết
 c

ấu
 t

hé
p 

hì
nh

, 
lợ

p 
ng

ói
, 

tô
n 

ho
ặc

 c
ó 

tr
ần

 n
hự

a 
ho

ặc
 t

rầ
n 

th
ạc

h 
ca

o 
ch

ốn
g 

nó
ng

; 

- 
N

ền
 lá

t g
ạc

h 
C

er
am

ic
 h

oặ
c 

gạ
ch

 lá
 n

em
; 

- C
ửa

 đ
i, 

cử
a 

sổ
 b

ằn
g 

gỗ
 n

hó
m

 4
÷ 

nh
óm

 7
 h

oặ
c 

kh
un

g 
nh

ôm
 k

ín
h,

 c
hấ

n 
so

ng
 g

ỗ 
ho

ặc
 s

en
 h

oa
 s

ắt
; 

T
rư

ờn
g 

hợ
p 

có
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
ph

ụ 
kh

ép
 k

ín
 đ

ượ
c 

áp
 d

ụn
g 

tí
nh

 c
ộn

g 
th

êm
 5

%
  g

iá
 n

hà
. 

3.
2.

 N
h

à 
ở 

cấ
p 

IV
 l

oạ
i 

2:
 C

ôn
g 

tr
ìn

h 
độ

c 
lậ

p,
 k

hô
ng

 c
ó 

cô
ng

 t
rì

nh
 p

hụ
, 

01
 t

ần
g 

m
ái

 n
gó

i 
th

ủ 
cô

ng
 h

oặ
c 

F
ib

rô
 x

i 
m

ăn
g 

dạ
ng

 đ
ơn

 g
iả

n 
và

 đ
ảm

 b
ảo

: 

- 
Đ

iệ
n 

tớ
i t

ừn
g 

th
iế

t b
ị s

ử 
dụ

ng
; 

- 
M

ón
g,

 t
ườ

ng
 x

ây
 g

ạc
h 

dầ
y 

22
0 

m
m

 h
oặ

c 
ca

y 
xỉ

, 
ca

y 
bê

 t
ôn

g 
dầ

y 
13

0 
m

m
 b

ổ 
tr

ụ 
ch

ịu
 l

ực
 h

oặ
c 

kh
un

g 
cộ

t 
gỗ

 c
hị

u 
lự

c,
 

ch
iề

u 
ca

o 
tư

ờn
g 

>
 2

,5
m

; x
ây

, t
rá

t v
ữa

 ta
m

 h
ợp

 h
oặ

c 
vữ

a 
xi

 m
ăn

g,
 q

ué
t v

ôi
 v

e;
 

- 
M

ái
 k

ết
 c

ấu
 g

ỗ 
tạ

p 
(≥

 n
hó

m
 8

) 
ho

ặc
 tr

e,
 m

ái
 lợ

p 
ng

ói
 th

ủ 
cô

ng
 h

ay
 F

ib
rô

 x
i m

ăn
g;

 

- 
N

ền
 lá

t g
ạc

h 
xi

 m
ăn

g,
 h

oặ
c 

gạ
ch

 lá
 n

em
, g

ạc
h 

ch
ỉ; 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

 b
ằn

g 
gỗ

 tạ
p,

 c
hấ

n 
so

ng
 g

ỗ 
ho

ặc
 h

oa
 s

ắt
; 

- 
T

rầ
n 

vô
i r

ơm
, c

ót
 é

p 
ho

ặc
 k

hô
ng

 c
ó 

tr
ần

. 

T
rư

ờn
g 

hợ
p 

có
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
ph

ụ 
kh

ép
 k

ín
 đ

ượ
c 

áp
 d

ụn
g 

tí
nh

 c
ộn

g 
th

êm
 5

%
  g

iá
 n

hà
. 

3.
 N

h
à 

b
ếp

 

a)
 N

hà
 b

ếp
 lo

ại
 A

: 

- 
M

ón
g,

 t
ườ

ng
 x

ây
 g

ạc
h 

ho
ặc

 c
ay

 x
ỉ, 

ca
y 

bê
 t

ôn
g 

ch
ịu

 l
ực

, c
ó 

ch
iề

u 
ca

o 
≥ 

2,
5m

; 
xâ

y,
 t

rá
t 

vữ
a 

ta
m

 h
ợp

 h
oặ

c 
vữ

a 
xi

 m
ăn

g,
 

qu
ét

 v
ôi

 v
e;

 

- 
P

hầ
n 

m
ái

 k
ết

 c
ấu

 g
ỗ 

nh
óm

 4
 ÷

7 
ho

ặc
 tr

e,
 m

ái
 lợ

p 
ng

ói
, F

ib
rô

 x
i m

ăn
g,

 tô
n;

 

- 
N

ền
 lá

t g
ạc

h 
lá

 n
em

, g
ạc

h 
ch

ỉ, 
bê

 tô
ng

, l
án

g 
vữ

a 
xi

 m
ăn

g;
 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

 g
ỗ,

 c
hấ

n 
so

ng
  g

ỗ 
ho

ặc
 h

oa
 s

ắt
. 

b)
 N

hà
 b

ếp
 lo

ại
 B

 



58 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

 -
 M

ón
g,

 t
ườ

ng
 x

ây
 g

ạc
h 

ho
ặc

 c
ay

 x
ỉ, 

ca
y 

bê
 t

ôn
g 

ch
ịu

 l
ực

 c
ó 

kế
t 

cấ
u 

kh
un

g 
cộ

t 
gỗ

 h
oặ

c 
tr

e 
ch

ịu
 l

ực
, 

ch
iề

u 
ca

o 
tư

ờn
g 

≥
2,

2m
; x

ây
, t

rá
t v

ữa
 ta

m
 h

ợp
 h

oặ
c 

vữ
a 

xi
 m

ăn
g,

 q
ué

t v
ôi

 v
e;

 

- 
M

ái
 k

ết
 c

ấu
 g

ỗ 
tạ

p 
ho

ặc
 tr

e,
 lợ

p 
ng

ói
, h

oặ
c 

F
ib

rô
 x

i m
ăn

g;
 

- 
N

ền
 lá

t g
ạc

h 
ch

ỉ ,
 b

ê 
tô

ng
 g

ạc
h 

vỡ
 lá

ng
 v

ữa
 x

i m
ăn

g 
ha

y 
nề

n 
cơ

 v
ôi

; 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

 g
ỗ,

 c
hấ

n 
so

ng
 g

ỗ 
ho

ặc
 h

oa
 s

ắt
. 

c)
 N

hà
 b

ếp
 lo

ại
 C

 

- 
M

ón
g,

 t
ườ

ng
 x

ây
 g

ạc
h 

ho
ặc

 c
ay

 s
ỉ, 

ca
y 

bê
 t

ôn
g,

 c
ó 

kế
t 

cấ
u 

kh
un

g 
cộ

t 
gỗ

 h
oặ

c 
tr

e 
có

 t
ườ

ng
 t

rá
t 

ba
o 

ch
e,

 q
ué

t 
vô

i 
ve

, 
ch

iề
u 

ca
o 

tư
ờn

g 
>

 2
 m

; 

- 
M

ái
 g

ỗ 
ho

ặc
 tr

e,
 lợ

p 
ng

ói
 h

oặ
c 

Fi
br

ô 
xi

 m
ăn

g;
 

- 
N

ền
 b

ê 
tô

ng
 g

ạc
h 

vỡ
, l

án
g 

vữ
a 

xi
 m

ăn
g 

ha
y 

nề
n 

cơ
 v

ôi
; 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

 b
ằn

g 
vá

n 
gh

ép
 b

ằn
g 

gỗ
, c

hấ
n 

so
ng

 g
ỗ 

ho
ặc

 s
on

g 
sắ

t. 

4.
 C

ôn
g 

tr
ìn

h
 c

h
ăn

 n
u

ôi
 

a)
 C

ôn
g 

tr
ìn

h 
ch

ăn
 n

uô
i l

oạ
i A

 

- 
 M

ón
g,

 tư
ờn

g 
xâ

y 
gạ

ch
, c

ay
 b

ê 
tô

ng
 h

oặ
c 

ca
y 

sỉ
, c

ây
 b

ê 
tô

ng
, c

hi
ều

 c
ao

 tư
ờn

g 
≥

2,
5m

; x
ây

, t
rá

t v
ữa

 ta
m

 h
ợp

 h
oặ

c 
vữ

a 
xi

 
m

ăn
g,

 q
ué

t v
ôi

 v
e;

  

- 
M

ái
 k

ết
 c

ấu
 g

ỗ 
ho

ặc
 tr

e,
 lợ

p 
ng

ói
, h

oặ
c 

tô
n,

 h
oặ

c 
Fi

br
ô 

xi
 m

ăn
g;

 

- 
N

ền
 lá

t g
ạc

h 
ch

ỉ h
ay

 b
ê 

tô
ng

 g
ạc

h 
vỡ

, l
án

g 
vữ

a 
xi

 m
ăn

g.
 

b)
 C

ôn
g 

tr
ìn

h 
ch

ăn
 n

uô
i l

oạ
i B

 

- 
M

ón
g 

xâ
y 

gạ
ch

 h
oặ

c 
ca

y 
sỉ

; 
T

ườ
ng

 x
ây

 g
ạc

h 
ho

ặc
 c

ay
 s

ỉ, 
ch

iề
u 

ca
o 

tư
ờn

g 
≥

2m
; 

xâ
y,

 t
rá

t 
vữ

a 
ta

m
 h

ợp
 h

oặ
c 

vữ
a 

xi
 

m
ăn

g,
 q

ué
t v

ôi
 v

e;
 

- 
M

ái
 k

ết
 c

ấu
 g

ỗ 
ho

ặc
 tr

e,
 lợ

p 
Fi

br
ô 

xi
 m

ăn
g 

ho
ặc

 n
gó

i;
 

- 
N

ền
 lá

t g
ạc

h 
ch

ỉ h
ay

 b
ê 

tô
ng

 g
ạc

h 
vỡ

, l
án

g 
vữ

a 
xi

 m
ăn

g.
 

c)
 C

ôn
g 

tr
ìn

h 
ch

ăn
 n

uô
i l

oạ
i C

 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 59

- 
M

ón
g 

xâ
y 

gạ
ch

 h
oặ

c 
ca

y 
xỉ

; T
ườ

ng
 x

ây
 g

ạc
h 

ho
ặc

 c
ay

 s
ỉ t

rá
t v

ữa
 ta

m
 h

ợp
, q

ué
t v

ôi
; c

hi
ều

 c
ao

 tư
ờn

g 
>

 1
 m

; 

- 
M

ái
 k

ết
 c

ấu
 g

ỗ 
ho

ặc
 tr

e,
 lợ

p 
Fi

br
ô 

xi
 m

ăn
g 

ho
ặc

 n
gó

i;
 

- 
N

ền
 lá

t g
ạc

h,
 g

ạc
h 

ch
ỉ h

ay
 b

ê 
tô

ng
 g

ạc
h 

vỡ
, l

án
g 

vữ
a 

xi
 m

ăn
g.

 

5.
 K

i ố
t 

a)
 K

i ố
t l

oạ
i 

A
: M

ái
 k

ết
 c

ấu
 b

ằn
g 

sắ
t h

oặ
c 

gỗ
 c

ó 
lợ

p 
ng

ói
 h

oặ
c 

F
ib

rô
 x

i 
m

ăn
g,

 c
ó 

tư
ờn

g 
gạ

ch
 b

ao
 c

he
 b

a 
ph

ía
, c

ao
 ≥

2,
2m

  
nề

n 
lá

t g
ạc

h 
xi

 m
ăn

g 
ha

y 
gạ

ch
 lá

 n
em

 h
oặ

c 
bê

 tô
ng

 g
ạc

h 
vỡ

, l
án

g 
vữ

a 
xi

 m
ăn

g.
 

b)
 K

i ố
t l

oạ
i B

: M
ái

 k
ết

 c
ấu

 b
ằn

g 
sắ

t h
oặ

c 
gỗ

 c
ó 

lợ
p 

ng
ói

 h
ay

 F
ib

rô
 x

i m
ăn

g,
 c

ó 
tư

ờn
g 

gạ
ch

 c
he

 h
ai

 p
hí

a,
 c

ao
 >

 2
m

, n
ền

 lá
t 

gạ
ch

 c
hỉ

 h
ay

 lá
 n

em
, h

oặ
c 

bê
 tô

ng
 g

ạc
h 

vỡ
, l

án
g 

vữ
a 

xi
 m

ăn
g.

 

c)
 K

i 
ốt

 l
oạ

i 
C

: 
M

ái
 k

ết
 c

ấu
 b

ằn
g 

gỗ
 h

oặ
c 

tr
e 

có
 l

ợp
 g

iấ
y 

dầ
u,

 k
hô

ng
 c

ó 
tư

ờn
g 

ba
o 

ch
e,

 k
hu

ng
 c

ột
 g

ỗ 
ho

ặc
 t

re
, n

ền
  

lá
ng

 
vữ

a 
xi

 m
ăn

g 
ho

ặc
 n

ền
 c

ơ 
vô

i. 

6.
 N

h
à 

vệ
 s

in
h

 (
L

àm
 tá

ch
 r

ời
 h

oặ
c 

li
ên

 k
ết

 v
ới

 c
ôn

g 
tr

ìn
h 

ph
ụ)

 

a)
 N

hà
 v

ệ 
si

nh
 lo

ại
 A

: X
ây

 b
ằn

g 
gạ

ch
, t

ườ
ng

 tr
át

 tr
on

g 
và

 n
go

ài
, b

ệ 
xí

 b
ằn

g 
bê

 tô
ng

 c
ốt

 th
ép

 h
ay

 x
í x

ổm
, t

rá
t v

à 
đá

nh
 m

àu
 

bằ
ng

 v
ữa

 x
i m

ăn
g,

 tư
ờn

g 
qu

ét
 v

ôi
 v

e 

b)
 N

hà
 v

ệ 
si

nh
 lo

ại
 B

: X
ây

 b
ằn

g 
gạ

ch
, t

ườ
ng

 tr
át

 tr
on

g 
và

 n
go

ài
, b

ệ 
xí

 b
ằn

g 
bê

 tô
ng

 c
ốt

 th
ép

, t
ườ

ng
 q

ué
t v

ôi
 v

e.
 

c)
 N

hà
 v

ệ 
si

nh
 lo

ại
 C

: C
ó 

ch
ất

 lư
ợn

g 
th

ấp
 h

ơn
 lo

ại
 B

. 

7.
 B

ể 
n

ư
ớ

c:
 D

un
g 

tí
ch

 tí
nh

 th
eo

 k
hố

i l
ượ

ng
 n

ướ
c 

th
ực

 c
hứ

a 
củ

a 
bể

; n
ếu

 th
àn

h 
bề

 x
ây

 2
20

 th
ì m

ức
 g

iá
 b

ồi
 th

ườ
ng

 n
hâ

n 
vớ

i 
hệ

 s
ố 

1,
5 

lầ
n 

m
ức

 g
iá

 q
uy

 đ
ịn

h 
tạ

i đ
iể

m
 c

, k
ho

ản
 4

, Đ
iề

u 
6 

Q
uy

 đ
ịn

h 
nà

y.
 

a)
 B

ể 
nư

ớc
 k

hô
ng

 c
ó 

tấ
m

 đ
an

 b
ê 

tô
ng

: 
Đ

áy
 v

à 
th

àn
h 

bể
 x

ây
 b

ằn
g 

gạ
ch

 c
hỉ

, 
vữ

a 
xi

 m
ăn

g,
 t

rá
t 

vữ
a 

xi
 m

ăn
g 

và
 đ

án
h 

m
àu

 
ph

ía
 tr

on
g 

bể
. 

b)
 B

ể 
nư

ớc
 c

ó 
tấ

m
 đ

an
 b

ê 
tô

ng
: 

 Đ
áy

 v
à 

nắ
p 

bể
 l

àm
 b

ằn
g 

tấ
m

 đ
an

 b
ê 

tô
ng

 c
ốt

 t
hé

p 
m

ác
 2

00
, t

hà
nh

 b
ể 

xâ
y 

gạ
ch

 c
hỉ

, x
ây

 
tr

át
 v

ữa
 x

i m
ăn

g 
có

 đ
án

h 
m

àu
 b

ằn
g 

vữ
a 

xi
 m

ăn
g.

 

8.
 A

o 
th

ả 
cá

 (
kh

ôn
g 

tí
nh

 b
ờ 

xâ
y,

 c
ốn

g)
 

a)
 T

rư
ờn

g 
hợ

p 
đà

o 
đấ

t 1
00

%
: B

ồi
 th

ườ
ng

 tí
nh

 th
eo

 1
m

3  c
hì

m
 th

ực
 tế

 đ
ào

 đ
ể 

tạ
o 

ao
. 



60 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

b)
 T

rư
ờn

g 
hợ

p 
đắ

p 
bờ

 1
00

%
: B

ồi
 th

ườ
ng

 tí
nh

 th
eo

 1
m

3  đ
ắp

 b
ờ 

nổ
i t

hự
c 

tế
 đ

ể 
tạ

o 
ao

. 

c)
 T

rư
ờn

g 
hợ

p 
đà

o 
50

%
 v

à 
đắ

p 
50

%
:  

B
ồi

 th
ườ

ng
 tí

nh
 th

eo
 1

m
3  đ

ào
 v

à 
đắ

p 
bờ

 (
đấ

t d
o 

đà
o 

tr
ực

 ti
ếp

 v
à 

đắ
p 

lê
n 

th
àn

h 
bờ

).
 

9.
 N

h
à 

tạ
m

 

a)
 N

hà
 tạ

m
 lo

ại
 A

 

- 
M

ón
g,

 tư
ờn

g 
xâ

y 
gạ

ch
 c

hỉ
 h

oặ
c 

ca
y 

xỉ
, c

ay
 b

ê 
tô

ng
, t

rá
t, 

qu
ét

 v
ôi

 v
e,

 c
hi

ều
 c

ao
 tư

ờn
g 

≥ 
2,

5m
; 

- 
M

ái
 k

ết
 c

ấu
 g

ỗ 
 h

oặ
c 

tr
e,

 m
ái

 lợ
p 

ng
ói

, F
ib

rô
 x

i m
ăn

g 
ho

ặc
 tô

n;
 

- 
N

ền
 lá

t g
ạc

h 
lá

 n
em

, g
ạc

h 
ch

ỉ h
ay

 b
ê 

tô
ng

 g
ạc

h 
vỡ

 lá
ng

 v
ữa

 x
i m

ăn
g;

 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

 b
ằn

g 
vá

n 
gỗ

 tạ
p,

 c
hấ

n 
so

ng
 g

ỗ 
ho

ặc
 h

oa
 s

ắt
. 

b)
 N

hà
 tạ

m
 lo

ại
 B

 

- 
M

ón
g,

 tư
ờn

g 
 x

ây
 g

ạc
h 

ch
ỉ h

oặ
c 

ca
y 

xỉ
, c

ay
 b

ê 
tô

ng
, t

rá
t, 

qu
ét

 v
ôi

 v
e,

 c
ó 

ch
iề

u 
ca

o 
tư

ờn
g 

≥ 
2m

; 

- 
M

ái
 k

ết
 c

ấu
 g

ỗ 
 h

oặ
c 

tr
e,

 m
ái

 lợ
p 

ng
ói

, F
ib

rô
 x

i m
ăn

g;
 

- 
N

ền
 lá

t g
ạc

h 
ch

ỉ h
ay

 b
ê 

tô
ng

 g
ạc

h 
vỡ

 lá
ng

 v
ữa

 x
i m

ăn
g 

họ
ăc

 n
ền

 c
ơ 

vô
i; 

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

 b
ằn

g 
vá

n 
gỗ

 tạ
p,

 c
hấ

n 
so

ng
 g

ỗ 
ho

ặc
 h

oa
 s

ắt
. 

c)
 N

hà
 tạ

m
 lo

ại
 C

 

- 
M

ón
g,

 tư
ờn

g 
xâ

y 
gạ

ch
 c

hỉ
 h

oặ
c 

ca
y 

xỉ
, c

ay
 b

ê 
tô

ng
, c

hi
ều

 c
ao

 tư
ờn

g 
≥ 

2m
; 

- 
K

hu
ng

 c
ột

 g
ỗ 

ho
ặc

 tr
e 

ch
ịu

 lự
c,

 c
ó 

tư
ờn

g 
ba

o 
ch

e;
 

- 
P

hầ
n 

m
ái

 g
ỗ 

ho
ặc

 tr
e,

 m
ái

 lợ
p 

ng
ói

 h
oặ

c 
F

ib
rô

 x
i m

ăn
g;

 

- 
N

ền
 b

ê 
tô

ng
 g

ạc
h 

vỡ
 lá

ng
 v

ữa
 x

i m
ăn

g 
ha

y 
nề

n 
cơ

 v
ôi

;  

- 
C

ửa
 đ

i, 
cử

a 
sổ

 b
ằn

g 
vá

n 
gỗ

 tạ
p.

 

 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 61

10
. T

ư
ờ

n
g 

rà
o:

 

- 
T

ườ
ng

 r
ào

 x
ây

 g
ạc

h 
ch

ỉ 
dà

y 
11

0m
m

 v
à 

22
0m

m
: 

K
ết

 c
ấu

 m
ón

g 
và

 t
ườ

ng
 x

ây
 g

ạc
h 

ch
ỉ;

 g
iằ

ng
 m

ón
g,

 g
iằ

ng
  

tư
ờn

g 
B

T
C

T
 

m
ác

 2
00

 d
ày

 8
-1

0c
m

; 
bổ

 t
rụ

 g
ạc

h 
22

0x
22

0m
m

 (
đố

i 
vớ

i 
tư

ờn
g 

dà
y 

11
0m

m
) 

ho
ặc

 3
30

x2
20

m
m

 (
đố

i 
vớ

i 
tư

ờn
g 

dà
y 

22
0m

m
),

 
kh

oả
ng

 c
ác

h 
≤ 

3m
/t

rụ
; 

tr
át

 2
 m

ặt
, h

oà
n 

th
iệ

n 
qu

ét
 v

ôi
 v

e 
ho

ặc
 s

ơn
; 

xâ
y 

tr
át

 v
ữa

 X
M

 h
oặ

c 
vữ

a 
T

H
 m

ác
 5

0 
(t

rư
ờn

g 
hợ

p 
tư

ờn
g 

kh
ôn

g 
tr

át
 v

à 
qu

ét
 v

ôi
 v

e 
tín

h 
bằ

ng
 7

0%
 m

ức
 g

iá
 tư

ờn
g 

rà
o 

xâ
y 

gạ
ch

).
 

- 
T

ườ
ng

 r
ào

 x
ây

 c
ay

 b
ê 

tô
ng

: 
K

ết
 c

ấu
 m

ón
g 

và
 t

ườ
ng

 x
ây

 c
ay

 b
ê 

tô
ng

 (
ca

y 
pa

pa
nh

 c
ốt

 l
iệ

u 
xi

 m
ăn

g 
+

 m
ạt

 đ
á)

, v
ữa

 X
M

 
ho

ặc
 v

ữa
 T

H
 m

ác
 5

0;
 b

ổ 
tr

ụ 
kh

oả
ng

 c
ác

h 
≤ 

3m
/t

rụ
; 

tr
át

 t
ườ

ng
 2

 m
ặt

, q
ué

t 
vô

i 
ve

 (
tr

ườ
ng

 h
ợp

 t
ườ

ng
 k

hô
ng

 t
rá

t 
và

 q
ué

t 
vô

i 
ve

 
tí

nh
 b

ằn
g 

70
%

 m
ức

 g
iá

 tư
ờn

g 
rà

o 
xâ

y 
ca

y 
bê

 tô
ng

).
 

- 
T

ườ
ng

 r
ào

 x
ây

 c
ay

 x
ỉ:

 K
ết

 c
ấu

 m
ón

g 
và

 tư
ờn

g 
xâ

y 
ca

y 
xỉ

 (
ca

y 
vô

i)
, v

ữa
 X

M
 h

oặ
c 

vữ
a 

T
H

 m
ác

 5
0;

 b
ổ 

tr
ụ 

kh
oả

ng
 c

ác
h 

≤ 
3m

/t
rụ

; 

- 
T

ườ
ng

 r
ào

 x
ây

 c
ay

 đ
ất

: K
ết

 c
ấu

 m
ón

g 
và

 tư
ờn

g 
xâ

y 
ca

y 
đấ

t, 
vữ

a 
đấ

t h
oặ

c 
vữ

a 
đấ

t t
rộ

n 
vô

i;
 b

ổ 
tr

ụ 
kh

oả
ng

 c
ác

h 
≤ 

3m
/t

rụ
. 

11
. B

ồi
 t

h
ư

ờ
ng

 t
ài

 s
ản

 t
ro

n
g 

m
ột

 s
ố 

tr
ư

ờ
n

g 
hợ

p
 k

h
ác

 

a)
 Đ

ối
 v

ới
 n

hà
 c

hu
ng

 c
ư:

 K
hi

 N
hà

 n
ướ

c 
th

u 
hồ

i 
đấ

t 
m

à 
ph

ải
 t

hự
c 

hi
ện

 b
ồi

 t
hư

ờn
g 

hỗ
 t

rợ
 v

à 
tá

i 
đị

nh
 c

ư 
đố

i 
vớ

i 
cô

ng
 tr

ìn
h 

là
 n

hà
 ở

 c
hu

ng
 c

ư 
từ

 c
ấp

 I
 đ

ến
 c

ấp
 I

II
 t

hì
 T

ổ 
ch

ức
 l

àm
 n

hi
ệm

 v
ụ 

bồ
i 

th
ườ

ng
, h

ỗ 
tr

ợ 
và

 t
ái

 đ
ịn

h 
cư

 c
ó 

tr
ác

h 
nh

iệ
m

 k
hả

o 
sá

t 
và

 
lậ

p 
ph

ươ
ng

 á
n 

gi
á 

đố
i 

vớ
i 

từ
ng

 c
ôn

g 
tr

ìn
h 

gử
i 

ph
òn

g 
K

in
h 

tế
 v

à 
H

ạ 
tầ

ng
 (

đố
i 

vớ
i 

cá
c 

hu
yệ

n)
, 

ph
òn

g 
Q

uả
n 

lý
 đ

ô 
th

ị 
(đ

ối
 v

ới
 

th
àn

h 
ph

ố 
B

ắc
 G

ia
ng

) 
để

 th
ẩm

 đ
ịn

h 
gi

á 
tr

ị t
hi

ệt
 h

ại
 th

ực
 tế

 c
ho

 từ
ng

 c
ấp

 c
ôn

g 
tr

ìn
h 

cụ
 th

ể 
là

m
 c

ơ 
sở

 c
ho

 v
iệ

c 
lậ

p 
ph

ươ
ng

 á
n 

bồ
i 

th
ườ

ng
, h

ỗ 
tr

ợ 
và

 tá
i đ

ịn
h 

cư
. 

b)
 Đ

ối
 v

ới
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
ph

ụ 
độ

c 
lậ

p 
(n

hà
 v

ệ 
si

nh
 t

ự 
ho

ại
, n

hà
 b

ếp
, n

hà
 t

ắm
):

 N
ếu

 n
hà

 m
ái

 b
ằn

g 
tí

nh
 n

hư
 n

hà
 c

ấp
 I

II
 l

oạ
i 

3,
 

nh
à 

m
ái

 n
gó

i t
ín

h 
nh

ư 
nh

à 
cấ

p 
4 

lo
ại

 1
. 

c)
 Đ

ối
 v

ới
 n

hà
 ở

 c
ó 

m
ái

: 
N

hà
 ở

 c
ó 

m
ái

 n
gó

i, 
tô

n 
ho

ặc
 F

ib
rô

 x
i 

m
ăn

g,
 c

ó 
ch

iề
u 

ca
o 

tư
ờn

g 
>

 2
,5

m
 ở

 t
ần

g 
tr

ên
 c

ùn
g 

củ
a 

nh
à 

cấ
p 

II
I 

lo
ại

 1
,2

,3
 th

ì t
ín

h 
m

ức
 g

iá
 b

ồi
 th

ườ
ng

 n
hư

 n
hà

 c
ấp

 I
V

, l
oạ

i 1
; 

d)
 C

ốn
g 

th
oá

t 
nư

ớc
: 

T
ầm

 c
ốn

g 
bê

 t
ôn

g 
cố

t 
th

ép
, c

ốn
g 

xâ
y 

gạ
ch

 á
p 

dụ
ng

 t
ín

h 
th

eo
 đ

ơn
 g

iá
 x

ây
 d

ựn
g.

 Ố
ng

 n
hự

a 
P

V
C

 t
ín

h 
th

eo
 g

iá
 c

ả 
th

ị t
rư

ờn
g.

 



62 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018

e)
 T

ro
ng

 tr
ườ

ng
 h

ợp
 n

hà
 ở

 c
ó 

qu
y 

m
ô 

cấ
p 

II
I 

lo
ại

 1
, 2

, 3
 n

hư
ng

 k
hô

ng
 c

ó 
hạ

ng
 m

ục
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
vệ

 s
in

h,
 b

ếp
 n

ằm
 tr

on
g 

nh
à 

(k
hô

ng
 k

hé
p 

kí
n)

 á
p 

dụ
ng

 b
ằn

g 
95

%
 g

iá
 n

hà
 c

ấp
 I

II
, l

oạ
i 1

 h
oặ

c 
2.

 

T
ro

ng
 tr

ườ
ng

 h
ợp

  n
hà

 ở
 c

ó 
qu

y 
m

ô 
cấ

p 
IV

 lo
ại

 lo
ại

 2
 đ

ượ
c 

xâ
y 

dự
ng

 3
 tầ

ng
 đ

ượ
c 

tín
h 

bằ
ng

 n
hà

 c
ấp

 I
V

 lo
ại

 1
. 

II
I.

 C
ác

h 
th

ứ
c 

tí
nh

 t
oá

n,
 x

ác
 đ

ịn
h 

gi
á 

tr
ị s

uấ
t 

đầ
u 

tư
 h

ạ 
tầ

ng
 k

ỹ 
th

uậ
t:

 

- 
T

he
o 

qu
y 

đị
nh

 v
ề 

qu
ản

 lý
 c

hi
 p

hí
 đ

ầu
 tư

 x
ây

 d
ựn

g 
cô

ng
 tr

ìn
h,

 tổ
ng

 c
hi

 p
hí

 đ
ầu

 tư
 H

T
K

T
 k

hu
 tá

i đ
ịn

h 
cư

 b
ao

 g
ồm

: 

+
 C

hi
 p

hí
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
hạ

 tầ
ng

 k
ỹ 

th
uậ

t n
hư

: h
ệ 

th
ốn

g 
th

oá
t n

ướ
c 

(t
uy

ến
 ố

ng
 th

oá
t n

ướ
c,

 h
ố 

ga
, t

rạ
m

 b
ơm

, t
rạ

m
 x

ử 
lý

; h
ệ 

th
ốn

g 
cấ

p 
nư

ớc
 (

tu
yế

n 
ốn

g 
cấ

p 
nư

ớc
, b

ể 
ch

ứa
, b

ể 
bơ

m
);

 h
ệ 

th
ốn

g 
đi

ện
 (

đi
ện

 c
hi

ếu
 s

án
g,

 s
in

h 
ho

ạt
, t

rạ
m

 b
iế

n 
th

ế,
 đ

iệ
n 

ch
iế

u 
sá

ng
) 

và
 

cá
c 

cô
ng

 tr
ìn

h 
kh

ác
 n

hư
 s

an
 n

ền
, đ

ườ
ng

 n
ội

 b
ộ,

 k
hu

ôn
 v

iê
n 

câ
y 

xa
nh

, h
ồ 

nư
ớc

...
 

+
 C

hi
 p

hí
 th

iế
t b

ị n
hư

: t
rạ

m
 b

ơm
, t

rạ
m

 b
iế

n 
th

ế,
 tr

ạm
 x

ử 
lý

 n
ướ

c 
th

ải
 v

à 
tr

an
g 

th
iế

t b
ị c

hi
ếu

 s
án

g,
 c

ấp
 đ

iệ
n,

 c
ấp

 n
ướ

c.
 

+
 C

hi
 p

hí
 b

ồi
 th

ườ
ng

 g
iả

i p
hó

ng
 m

ặt
 b

ằn
g.

  

+
 C

hi
 p

hí
 q

uả
n 

lý
 d

ự 
án

, c
hi

 p
hí

 tư
 v

ấn
 đ

ầu
 tư

 x
ây

 d
ựn

g 
và

 c
hi

 p
hí

 k
há

c.
 

D
o 

vậ
y,

 s
uấ

t đ
ầu

 tư
 H

T
K

T
 k

hu
 tá

i đ
ịn

h 
cư

 (
kh

ôn
g 

ba
o 

gồ
m

 ti
ền

 s
ử 

dụ
ng

 đ
ất

) 
đư

ợc
 tí

nh
 th

eo
 c

ôn
g 

th
ức

:  

Su
ất

 đ
ầu

 t
ư 

H
TK

T 
kh

u 
tá

i 
đị

nh
 c

ư 
(đ

/1
m

2 ) 
=

 T
ổn

g 
ch

i 
ph

í 
đầ

u 
tư

 H
TK

T 
(đ

) 
/ 

Tổ
ng

 d
iệ

n 
tíc

h 
đấ

t 
củ

a 
dự

 á
n 

th
eo

 q
uy

 h
oạ

ch
 

ch
i t

iế
t đ

ã 
đư

ợc
 p

hê
 d

uy
ệt

 (
m

2 ).
 

- 
Đ

ối
 v

ới
 s

uấ
t đ

ầu
 tư

 H
T

K
T

 đ
ất

 ở
 th

uộ
c 

kh
u 

tá
i đ

ịn
h 

cư
 (

kh
ôn

g 
ba

o 
gồ

m
 ti

ền
 s

ử 
dụ

ng
 đ

ất
) 

đư
ợc

 tí
nh

 th
eo

 c
ôn

g 
th

ức
: 

Su
ất

 đ
ầu

 t
ư 

H
TK

T 
đấ

t 
ở 

kh
u 

tá
i 

đị
nh

 c
ư 

(đ
/1

m
2 ) 

=
 T

ổn
g 

ch
i 

ph
í đ

ầu
 t

ư 
H

TK
T 

(đ
)/

 T
ổn

g 
di

ện
 t

íc
h 

đấ
t 

ở 
th

eo
 q

uy
 h

oạ
ch

 c
hi

 
tiế

t đ
ã 

đư
ợc

 p
hê

 d
uy

ệt
 (

m
2 ).

 

R
iê

ng
 đ

ối
 v

ới
 c

ác
 k

hu
 đ

ô 
th

ị 
m

ới
, c

hi
 p

hí
 đ

ầu
 t

ư 
H

T
K

T
 đ

ất
 ở

 k
hu

 t
ái

 đ
ịn

h 
cư

 đ
ượ

c 
tín

h 
bằ

ng
 tổ

ng
 c

hi
 p

hí
 p

há
t t

ri
ển

 c
ủa

 d
ự 

án
, b

ao
 g

ồm
 c

ác
 c

hi
 p

hí
 q

uy
 đ

ịn
h 

tạ
i 

đi
ểm

 a
, k

ho
ản

 3
 Đ

iề
u 

6 
củ

a 
T

hô
ng

 t
ư 

số
 3

6/
20

14
/T

T
-B

T
N

M
T

 n
gà

y 
30

/6
/2

01
4 

củ
a 

B
ộ 

T
ài

 
ng

uy
ên

 v
à 

M
ôi

 t
rư

ờn
g 

Q
uy

 đ
ịn

h 
ch

i 
tiế

t 
ph

ươ
ng

 p
há

p 
đị

nh
 g

iá
 đ

ất
; 

xâ
y 

dự
ng

, đ
iề

u 
ch

ỉn
h 

bả
ng

 g
iá

 đ
ất

; 
đị

nh
 g

iá
 đ

ất
 c

ụ 
th

ể 
và

 t
ư 

vấ
n 

xá
c 

đị
nh

 g
iá

 đ
ất

. 

Su
ất

 đ
ầu

 tư
 H

T
K

T
 k

hu
 tá

i đ
ịn

h 
cư

 đ
ượ

c 
tín

h 
th

eo
 c

ôn
g 

th
ức

: 



CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 30-4-2018 63

Su
ất

 đ
ầu

 t
ư 

H
TK

T 
đấ

t 
ở 

kh
u 

đô
 t

hị
(đ

/1
m

2 ) 
=

 T
ổn

g 
ch

i 
ph

í 
ph

át
 t

ri
ển

 (
đ)

/ 
Tổ

ng
 d

iệ
n 

tíc
h 

đấ
t 

ở 
th

eo
 q

uy
 h

oạ
ch

 c
hi

 t
iế

t 
đã

 
đư

ợc
 p

hê
 d

uy
ệt

 (
m

2 ) 

- 
M

ức
 t

hu
 t

iề
n 

sử
 d

ụn
g 

đấ
t 

có
 h

ạ 
tầ

ng
 k

ỹ 
th

uậ
t 

đồ
ng

 b
ộ 

đố
i 

vớ
i 

cá
c 

tr
ườ

ng
 h

ợp
 tá

i 
đị

nh
 c

ư 
(b

ao
 g

ồm
: 

T
iề

n 
sử

 d
ụn

g 
đấ

t 
ở 

+ 
C

hi
 p

hí
 đ

ầu
 tư

 H
T

K
T

 đ
ồn

g 
bộ

) 
đư

ợc
 tí

nh
 th

eo
 c

ôn
g 

th
ức

: 

M
ức

 t
hu

 ti
ền

 s
ử 

dụ
ng

 đ
ất

 ở
 tá

i đ
ịn

h 
cư

 (
đ/

1m
2 ) 

=
 G

iá
 đ

ất
 c

ủa
 từ

ng
 v

ị t
rí

, t
ừn

g 
lo

ại
 đ

ất
 (

đ/
m

2 )+
 (

Tổ
ng

 c
hi

 p
hí

 đ
ầu

 t
ư 

H
TK

T 
ho

ặc
 tổ

ng
 c

hi
 p

hí
 p

há
t t

ri
ển

 (
đ)

 / 
Tổ

ng
 d

iệ
n 

tíc
h 

đấ
t ở

 th
eo

 q
uy

 h
oạ

ch
 c

hi
 ti

ết
 đ

ã 
đư

ợc
 p

hê
 d

uy
ệt

 (
m

2 ))
 

T
ro

ng
 đ

ó:
 G

iá
 đ

ất
 ở

 đ
ượ

c 
tín

h 
th

eo
 g

iá
 k

hở
i đ

iể
m

 tí
nh

 th
u 

tiề
n 

sử
 d

ụn
g 

đấ
t đ

ượ
c 

cấ
p 

có
 th

ẩm
 q

uy
ền

 p
hê

 d
uy

ệt
; c

hi
 p

hí
 đ

ầu
 tư

 
xâ

y 
dự

ng
 H

T
K

T
 đ

ượ
c 

xá
c 

đị
nh

 tr
ên

 c
ơ 

sở
 d

ự 
to

án
 x

ây
 d

ựn
g 

cô
ng

 tr
ìn

h 
đã

 đ
ượ

c 
cấ

p 
có

 th
ẩm

 q
uy

ền
 p

hê
 d

uy
ệt

./.
 

 
 


